
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 2018 
pro 35. valnou hromadu 

ČSZM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 2/45 

 
Obsah výroční zprávy: 

 
Kapitola:         Strana: 

 
1. ČSZM v roce 2018 

- Základní informace o ČSZM      3 - 6 
- Pracovní náplň ČSZM v roce 2018     7 - 22 

 
2. Hospodaření ČSZM v roce 2018 

- Zpráva dozorčí rady za rok 2018     23 - 24 
- Výsledovka ČSZM za rok 2018      25 

 
3. Rok 2018 v číslech (statistiky – zdroj SZIF, ČSÚ, MZe) 

- Pořadí podniků podle objemu porážek prasat (2016 – 2018) 26 
- Porážky prasat v letech 2017 a 2018     27 
- Průměrná porážková hmotnost prasat v letech 2017 a 2018 27 
- Výroba vepřového masa v letech 2017 a 2018   28 
- Výsledky klasifikace prasat v letech 2016, 2017 a 2018  28 - 29 
- Pořadí podniků podle objemu porážek skotu (2016 – 2018) 30 
- Porážky skotu v letech 2017 a 2018     31 
- Výroba hovězího a telecího masa v letech 2017 a 2018  31 
- Porážky skotu podle kategorií v roce 2018    32 
- Dovoz a vývoz skotu a prasat v letech 2016, 2017 a 2018  32 
- Dovoz a vývoz H a V masa v letech 2016, 2017 a 2018  32 
- Zatřídění skotu do jednotlivých kategorií dle SEUROP  33 
- Zatřídění skotu do jednotlivých tříd dle SEUROP   33 
- Výsledky klasifikace mladých býků v letech 2016, 2017 a 2018 34 
- Výsledky klasifikace býků v letech 2016, 2017 a 2018  34 
- Výsledky klasifikace krav v letech 2016, 2017 a 2018  35 
- Výsledky klasifikace jalovic v letech 2016, 2017 a 2018  35 
- Pořadí podniků podle objemu prodeje výsekového masa  36 
- Pořadí podniků podle objemu prodeje masných výrobků  37 
- Bilance vybraných položek u respondentů SZIF (2017 a 2018) 38 
- Cenový vývoj V JUT v ČR a EU v roce 2018    39 
- Cenový vývoj V JUT v ČR a Německu v roce 2018   39 
- Cenový vývoj V JUT v ČR a ve Španělsku v roce 2018  40 
- Cenový vývoj V JUT v ČR a Belgii v roce 2018   40 
- Cenový vývoj V JUT v ČR a na Slovensku v roce 2018  41 
- Cenový vývoj V JUT v ČR a Polsku v roce 2018   41 
- Cenový vývoj H JUT v ČR a EU v roce 2018    42 
- Cenový vývoj H JUT v ČR a Německu v roce 2018   42 
- Cenový vývoj H JUT v ČR a Nizozemsku v roce 2018  43 
- Cenový vývoj H JUT v ČR a Irsku v roce 2018   43 
- Cenový vývoj H JUT v ČR a na Slovensku v roce 2018  44 
- Cenový vývoj H JUT v ČR a Polsku v roce 2018   44 
- Spotřeba masa v ČR na osobu a rok v roce 2017   45 

 
4. Kontaktní a fakturační údaje ČSZM     45 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 3/45 

 
ČSZM v roce 2018: 

 
Základní informace o ČSZM: 
 
Český svaz zpracovatelů masa je dobrovolným spolkem fyzických a právnických 
osob podnikajících v České republice zejména v oborech: 

- nákup a porážka jatečných zvířat, 
- zpracování a distribuce masa a masných výrobků. 

Hlavním posláním ČSZM je uplatňování a ochrana zájmů svých členských subjektů 
ve vnitřním i vnějším ekonomickém prostředí, poskytování výrobního, 
technologického a obchodního poradenství, zajišťování vzdělávacích a školicích 
činností, podpora výchovy odborných pracovníků pro obor zpracování masa 
a zajišťování koordinace společných činností vůči orgánům státní správy, orgánům 
a organizacím EU a jiným orgánům a organizacím, jejichž činnost jakýmkoliv 
způsobem souvisí s okruhy zájmu tuzemského masozpracovatelského průmyslu. 
Tyto činnosti ČSZM realizuje zejména v rámci přímých kontaktů s Ministerstvem 
zemědělství ČR, Ministerstvem zdravotnictví ČR, Státní veterinární správou, Státní 
zemědělskou a potravinářskou inspekcí, Státním zemědělským intervenčním 
fondem, Agrární komorou ČR a svazy chovatelů jatečných zvířat, ale zároveň 
též aktivním zapojením do činností Potravinářské komory ČR, Evropského svazu 
zpracovatelů masa (CLITRAVI), Evropského svazu obchodníků s masem 
a dobytkem (UECBV), České technologické platformy pro potraviny, Sektorové rady 
potravinářství a krmivářství, atd. 
Pro své členské subjekty ČSZM zajišťuje nepřetržitý informační servis, přístup 
k novelizovaným právním předpisům ve vztahu k oboru zpracování masa, organizuje 
odborná školení a semináře, soutěže, společenské akce, zahraniční studijní cesty 
a další aktivity. ČSZM se angažuje v pozitivní osvětě spotřeby masa a masných 
výrobků v rámci vyvážené stravy a věnuje se celé řadě dalších aktuálních 
problematik. Technické zajištění jednotlivých činností je zpravidla svěřováno 
sekretariátu ČSZM a v otázkách odborného poradenství jsou zázemím permanentní 
sekce tvořené specialisty z jednotlivých členských firem a škol. Tyto sekce připravují 
podklady pro odborná stanoviska ČSZM, avšak nezasahují do podnikatelských 
rozhodnutí jednotlivých členských firem ČSZM či jiných subjektů. 
 
Sekce pro nákup jatečných zvířat: 

- se zaměřuje především na oblast legislativy v problematice nákupu a welfare 
jatečných zvířat, 

- zajišťuje odbornou podporu pro poradenskou činnost ČSZM v oblasti nákupu 
a welfare jatečných zvířat. 

 
Výrobní sekce: 

- se zaměřuje především na oblast legislativy související s problematikou 
zpracování a prodeje masa a masných výrobků, 

- zajišťuje odbornou podporu pro poradenskou činnost ČSZM v oblasti 
zpracování a prodeje masa a masných výrobků. 

 
Vzdělávací sekce: 

- se zaměřuje především na řešení problémů s nedostatečným počtem 
učňovské mládeže, 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 4/45 

- připravuje návrhy ČSZM k rámcovým vzdělávacím programům a jiným 
kurikulárním materiálům pro odborné vzdělávání, 

- vytváří stálou platformu pro komunikaci odborných škol a zaměstnavatelů 
z oboru zpracování masa. 

 
Podmínky členství v ČSZM 
 
Členy ČSZM se mohou stát fyzické a právnické osoby usazené v České republice 
a podnikající v oboru nákupu, zpracování a prodeje jatečných zvířat, masa 
a masných výrobků, zejména ty, které podnikají na základě živnostenského 
oprávnění v oboru řeznictví a uzenářství. Členem Svazu s plnohodnotným 
hlasovacím právem se rovněž mohou stát fyzické a právnické osoby usazené 
v České republice a podnikající v oborech, které s oborem zpracování masa 
souvisejí. 
Přidruženými členy ČSZM s právem poradního hlasu se mohou stát nepodnikající 
právnické osoby usazené v České republice, jejichž činnost jakýmkoliv způsobem 
navazuje na obor zpracování masa, zejména vědecké a výzkumné instituce, 
odborné školy a muzea. 
Čestnými členy ČSZM s právem poradního hlasu se mohou stát vybrané fyzické 
osoby význačné pro obor zpracování masa, kterým statut čestného člena uděluje 
představenstvo ČSZM na základě svých pravomocí. 
Mezi základní povinnosti členů a přidružených členů patří dbát stanov a zájmů 
ČSZM, přičemž nedílnou součástí těchto povinností je i úhrada ročních členských 
příspěvků, které jsou pro každý rok schvalovány valnou hromadou ČSZM. Čestní 
členové jsou od povinné úhrady ročních členských příspěvků oproštěni. 
 
Organizační struktura ČSZM: 
 

Členové Přidružení členové Čestní členové 

   

 
Valná hromada 

 

 

Představenstvo   Dozorčí rada  

 Předseda 
představenstva 

Předseda dozorčí rady 

 

    Vzdělávací sekce 

 

Výkonný ředitel 
 Sekce pro nákup 

jatečných zvířat 
 

Výrobní sekce 

 
 

Sekretariát  Pracovní skupiny 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 5/45 

Členské subjekty ČSZM k datu 31.12.2018 (v abecedním pořadí): 
 
 

Členové ČSZM 
 
- ACO Stavební prvky spol. s r.o. 
- Agral, s.r.o. 
- Alfa-Food, s.r.o. 
- Alimpex - maso, s.r.o. 
- Amerex Praha, s.r.o. 
- Animalco a.s. 
- Barentz spol. s r.o. 
- BASF Stavební hmoty Česká 

republika s.r.o. 
- Baxant spol. s r.o. 
- Beskydské uzeniny, a.s. 
- Bilbo šmak s.r.o. 
- Biopark, s.r.o. 
- Bivoj a.s. 
- Blanka Kloudová, řeznictví 

a uzenářství  
- Boby-Fleisch, spol. s r.o. 
- Bocus, a.s. 
- Devro s.r.o. 
- Feschu lighting & design s.r.o. 
- Fimex, spol. s r.o. 
- Globus ČR, k.s. 
- Haken, s.r.o. 
- Chr.Hansen Czech Republic, s.r.o. 
- IDC - Food, s.r.o. 
- IFC Food spol. s r.o. 
- Jan Landa, řeznictví a uzenářství 
- Jaroslava Hamplová, řeznictví 

a uzenářství 
- Jaroslava Klemensová - Masoma 
- Jatky Český Brod a.s. 
- Jatky Horažďovice 
- Jatky Sojka s.r.o. 
- Josef Chejn, spol. s r.o. 
- Josef Koutník, řeznictví a uzenářství 
- Karel Mitas - Mefisto 
- Karlovarské uzeniny s.r.o. 
- Kaufland Česká republika v.o.s., 

Masozávod Modletice 
- Kerry Ingredients and Flavours 

s.r.o. 
- Klášterecké masné pochoutky, a.s. 
- Kmotr - Masna Kroměříž a.s. 
- Konfirm, spol. s r.o.  
- Kostelecké uzeniny a.s. 

- Krahulík - Masozávod Krahulčí, a.s. 
- Krušnohorské uzeniny J+J Radoš 

s.r.o. 
- LE & CO – Ing. Jiří Lenc, s.r.o. 
- Ligurský s.r.o. 
- Linde Gas, a.s. 
- Makovec a.s. 
- Makro Cash & Carry ČR s.r.o. 
- Maranko design s.r.o. 
- Martin Kučera 
- Maso - Třebovle s.r.o. 
- Maso Čáslav s.r.o. 
- Maso Jirman s.r.o. 
- Maso Kazda s.r.o. 
- Maso Uzeniny Písek, a.s. 
- Maso Uzeniny Polička, a.s. 
- Maso West, s.r.o. 
- Masoprodej s.r.o. 
- Maso-Profit s.r.o. 
- Maspoma CZ spol. s r.o. 
- Media Representations, spol. s r.o. 
- Michal Kratochvíl, Smíchovské 

uzeniny 
- MP Krásno, a.s. 
- Novák maso - uzeniny, s.r.o. 
- Pejskar & spol., spol. s r.o. 
- Petr Šico 
- PMZ projekt, spol. s r.o. 
- Ponnath Řezničtí Mistři, s.r.o. 
- Potraviny Vysočina s.r.o. 
- Prantl Masný průmysl s.r.o. 
- Progast, spol. s r.o. 
- Promeat s.r.o. 
- Prominent CZ s.r.o.  
- Raps-CZ, s.r.o. 
- Remmers s.r.o. 
- Rostislav Matula, řeznictví 

a uzenářství 
- RS maso CZ, s.r.o. 
- Řeznictví - uzenářství Francouz, 

s.r.o. 
- Řeznictví a uzenářství Jan Pavlíček 

s.r.o. 
- Řeznictví a uzenářství Kamil Alfery 
- Řeznictví a uzenářství u Dolejších, 

s.r.o. 
- Řeznictví H+H, s.r.o.  

http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=288
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=85
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=25
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=102
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=222
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=222
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=235
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=136
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=241
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=50
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=262
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=142
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=49
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=237
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=270
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=267
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=191
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=57
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=269
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=95
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=195
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=18
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=220
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=220
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=33
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=224
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=287
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=192
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=34
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=233
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=278
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=250
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=258
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=31
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=4
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=13
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=162
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=62
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=251
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=87
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=88
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=60
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=60
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=19
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=279
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=223
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=167
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=35
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=259
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=268
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=274
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=56
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=56
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=246
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=187
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=187
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=29
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=29
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=281


Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 6/45 

- Řeznictví Kšána a syn 
- Sabris CZ s.r.o.  
- Schneider Food s.r.o. 
- Skaličan a.s. 
- Steinex a.s. 
- Steinhauser, s.r.o. 
- Strejček, s.r.o. 
- Strojní zámečnictví Janeček 
- Těšínské jatky, s.r.o. 
- Torafleisch s.r.o. 
- Toro VM, a.s. 
- Trumf International s.r.o. 
- Utily, s.r.o. 
- Uzenářství a lahůdky Sláma s.r.o. 
- Uzeniny Kořínek spol. s r.o. 
- Uzeniny Příbram, a.s. 
- Váhala a spol. s r.o. 
- Váhala - spedit, spol. s r.o. 
- Viscofan CZ s.r.o. 
- Vlama, spol. s r.o. 
- Voma, s.r.o. 
- Wifcom a.s.   
 
 

Přidružení členové ČSZM 
 
- ISŠ Valašské Meziříčí 

- Muzeum Jana Pavlíčka z.s. 
- SŠ gastronomie a farmářství 

Jeseník 
- Střední odborná škola a střední 

odborné učiliště Polička 
- Střední odborné učiliště 

gastronomie a podnikání 
- Střední odborné učiliště 

potravinářské Praha 4 
- Střední odborné učiliště služeb 

Vodňany 
- Střední škola Brno, Charbulova, 

příspěvková organizace 
- Střední škola hotelnictví a služeb 

a Vyšší odborná škola Opava, 
příspěvková organizace 

- Střední škola obchodu, řemesel, 
služeb a Základní škola, Ústí nad 
Labem, příspěvková organizace 

- Ústav konzervace potravin, FBPT, 
Vysoká škola chemicko-
technologická Praha 

- Veterinární a farmaceutická 
univerzita Brno 

- VOŠ ekonomických studií, SPŠ 
potravinářských technologií a SOŠ 
přírodovědná a veterinární

 
 

Čestní členové ČSZM 
 
Ing. Jan Andrys, Ing. Zdeněk Antoň, MVDr. Josef Augustin, Ing. Arnošt Bajer, 
Ing. Petr Bílek, MVDr. František Blažek, MVDr. Josef Borek, MVDr. Jan Budig, CSc., 
Antonín Čech, MVDr. František Dolejší, František Dušek, MVDr. Petr Gayer, CSc., 
MVDr. Jiří Gola, MVDr. Josef Hantsch, MVDr. Ladislav Hájek, František Hofman, 
Prof. Ing. Ivo Ingr, DrSc., Zdeněk Javůrek, Pavel Jelínek, Josef Jung, Vladimír Jůza, 
Eduard Kazda, Jaromír Kloud st., Josef Knedla, Josef Kohout, Eduard Koranda, 
František Kotásek, Antonín Kozák, Ing. Zdeněk Kroupa, Ing. Vladimír Kubelka, 
Vendelín Kulich, Václav Kurka, Ing. Tomáš Kutzendörfer, MVDr. Karel Kvarda, 
MVDr. Jaromír Lát, MVDr. Jan Lazecký, Miroslav Mahdalík, Bohuslav Majer, 
Prof. MVDr. Zdeněk Matyáš, CSc., Josef Michálek, MVDr. Vladimír Novák, 
MVDr. Radko Pastor, Jan Pavlík, Jan Pavlík, Prof. Ing. Petr Pipek, CSc., 
Ing. Zdeněk Pour, Jan Prantl, MVDr. Josef Radoš, Bohumil Říha, Jiří Salamon, Jan 
Satrapa, Josef Schneider st., MVDr. Adolf Soph, Ladislav Steinhauser st., 
Doc. MVDr. Ladislav Steinhauser, CSc., Ing. Jiří Stejskal, Jindřich Strejček, Bohumil 
Šafařík, Ing. Jaroslav Šebesta, Ing. Miloslav Šefler, MVDr. Bořivoj Škorpil, 
MVDr. Karel Špecián, Ing. Jaromír Štrobl, Rudolf Šumichrast, Ing. Jan Švejnoha, 
Antonín Tuza, Václav Vaňáč, Robert Váhala, Svatopluk Váhala, Vlastislav Váhala, 
Jan Vávra, MVDr. Jaroslav Vrchlabský, CSc. 

  

http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=236
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=261
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=8
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=209
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=36
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=37
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=77
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=90
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=286
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=213
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=46
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=89
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=282
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=66
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=44
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=24
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=228
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=143
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=253
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=52
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=284
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=292
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=292
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=80
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=80
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=80


Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 7/45 

Pracovní náplň ČSZM v roce 2018: 
 
Konkrétní činnosti ČSZM realizované v průběhu kalendářního roku 2018 jsou 
podrobně popsány v zápisech z jednání představenstva, které jsou všem členským 
subjektům rozesílány elektronickou poštou a jsou též k dispozici na internetových 
stránkách ČSZM. Z toho důvodu se tato zpráva omezuje pouze na stručně 
komentovaný výčet nejdůležitějších okruhů, které byly v centru zájmu Svazu: 
 
1. Dne 12.4.2018 se uskutečnila 34. valná hromada ČSZM, na které byly 

schváleny podmínky hospodaření Svazu v roce 2018. 
34. valná hromada se zabývala náměty na rozvoj činností ČSZM ze strany 
přítomných zástupců členských subjektů a v rámci svého usnesení blíže 
formulovala povinnosti členských subjektů ve vztahu k úhradám členských 
příspěvků v roce 2018. 
Důležitým bodem jednání této valné hromady byla doplňující volba členů 
představenstva ČSZM na období nejdéle do volební valné hromady ČSZM 
v roce 2020. 
Dále zde byly přítomným zástupcům členských subjektů představeny záměry 
představenstva ČSZM na rozběhnutí osvětové a náborové mediální kampaně 
ve prospěch oboru zpracování masa. 

 
2. V roce 2018 bylo představenstvo ČSZM tvořeno těmito zástupci níže 

uvedených členských subjektů (v abecedním pořadí): 
- Ladislav Čechovič B.s.b.a., Masokombinát Plzeň s.r.o. (do 12.4.2018) 
- Ladislav Francouz, Řeznictví - uzenářství Francouz, s.r.o. 
- Pavel Holeček, Globus ČR, k.s. 
- Richard Hrdina, Jatky Český Brod a.s. 
- Vladimír Janda, Kaufland Česká republika v.o.s., Masozávod Modletice 
- Ing. Michal Jedlička, Kostelecké uzeniny a.s. 
- Ing. Jan Kopečný, Krahulík – Masozávod Krahulčí, a.s. 
- Eduard Koranda, ZEMAN maso-uzeniny, a.s. 
- Ing. Iveta Matisová, KMOTR - Masna Kroměříž a.s. 
- Karel Pilčík, MP Krásno, a.s. (předseda ČSZM) 
- Doc. MVDr. Ladislav Steinhauser, CSc., Steinhauser, s.r.o. 
- Ing. Juraj Šeketa, Animalco, a.s. 
- Radek Štěpnička, Maso - Třebovle s.r.o. (od 12.4.2018) 
- Jan Váhala, Váhala a spol. s.r.o. 
Dozorčí rada ČSZM v roce 2018 pracovala v tomto složení (v abecedním 
pořadí): 
- Ing. Josef Baláš, Ph.D., Maso Kazda s.r.o.  
- Ing. Zdeněk Maška, Prantl Masný průmysl s.r.o. 
- Ing. Karel Uttendorfský, Maso Uzeniny Polička, a.s. (předseda DR ČSZM) 

 
3. V průběhu roku 2018 byly do ČSZM přijaty nové členské subjekty: 

- Masoprodej s.r.o. (od 18.1.2018) 
- Progast, s.r.o. (od 1.2.2018) 
- Střední odborné učiliště služeb Vodňany (od 1.5.2018) 
- Střední škola obchodu, řemesel, služeb a Základní škola, Ústí nad Labem, 

příspěvková organizace (od 1.5.2018) 
- Maranko design s.r.o. (od 1.6.2018) 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 8/45 

- Raps-CZ, s.r.o. (od 1.6.2018) 
- Řeznictví a uzenářství Kamil Alfery (od 1.11.2018) 

 
Čestná členství ČSZM slavnostně vyhlášená dne 30.10.2018 přijaly tyto 
osobnosti: 
- Ing. Zdeněk Antoň 
- MVDr. Vladimír Novák 
- Jan Vávra 
Adresář členských subjektů je v aktuální verzi dostupný na internetových 
stránkách ČSZM (www.cszm.cz). 

 
4. V roce 2018 z ČSZM vystoupily tyto subjekty: 

- Řeznictví a uzenářství Josef Filák (k 18.1.2018) 
- Pavel Smola, řeznictví a uzenářství (k 1.4.2018) 
- Rostěnice, a.s. (k 1.5.2018) 
- Comperio s.r.o. (k 1.10.2018) 
- Maso Jičín s.r.o. (k 1.11.2018) 
- Maso Klouda, s.r.o. (k 1.12.2018) 

 
5. V roce 2018 byl ČSZM zastoupen ve volených orgánech Potravinářské komory 

ČR těmito představiteli: 
- Karel Pilčík (člen představenstva a výkonné rady) 
ČSZM zároveň aktivně působil v níže uvedených pracovních skupinách 
a výborech PK ČR. Účast ČSZM zde zajišťovali tito zástupci: 
- Ing. Jaromír Kloud (člen výboru pro obchod a marketing) 
- Doc. MVDr. Ladislav Steinhauser, CSc. (předseda pracovní skupiny Maso 

a masné výrobky v rámci České technologické platformy pro potraviny) 
- Ing. Jan Katina (člen výboru pro legislativu) 
- Ing. Jan Katina (člen výboru pro životní prostředí) 
- Ing. Jan Katina (člen řídícího výboru České technologické platformy pro 

potraviny) 
- Ing. Jan Katina (člen pracovních skupin Potraviny a spotřebitel a Maso 

a masné výrobky v rámci České technologické platformy pro potraviny) 
- Ing. Jitka Vostatková (členka výbor pro udržitelnou výrobu a spotřebu) 

 
6. V roce 2018 byl ČSZM zastoupen ve statutárních orgánech CLITRAVI těmito 

představiteli: 
- Karel Pilčík (člen řídící rady) 
- Ing. Jan Katina (zastupující člen řídící rady) 
ČSZM zároveň aktivně působil ve všech pracovních skupinách CLITRAVI. 
Zastoupení ČSZM zde zajišťoval Ing. Jan Katina. 

 
7. V roce 2018 byl ČSZM zastoupen ve statutárních orgánech UECBV těmito 

představiteli: 
- Karel Pilčík (člen představenstva do 6.12.2018) 
- Ing. Juraj Šeketa (člen představenstva od 6.12.2018) 
- Ing. Jan Katina (člen představenstva) 
ČSZM zároveň nominoval do vybraných pracovních skupin UECBV svého 
zástupce. Zastoupení ČSZM zde zajišťoval Ing. Jan Katina. 
 

http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=62


Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 9/45 

8. Vedle zastoupení ve výše uvedených orgánech a pracovních skupinách PK 
ČR, CLITRAVI a UECBV se ČSZM v roce 2018 zapojoval do činnosti těchto 
uskupení: 
- Poradní výbor Evropské komise pro vepřové maso (Ing. Jan Katina) 
- Rada SEUROP MZe (Ing. Karel Uttendorfský, Ing. Jan Katina) 
- Sektorová rada potravinářství a krmivářství (Ing. Jan Katina) 
- Pracovní skupina MZe pro zajišťování činnosti kontaktního místa dle čl. 20 

nařízení 1099/2009 o ochraně zvířat při usmrcování (Richard Hrdina, 
Ing. Jan Katina) 

 
9. V květnu roku 2018 ČSZM spustil osvětovou a náborovou kampaň ve prospěch 

oboru zpracování masa. 
Cílem kontinuálních osvětových aktivit je propagovat maso a masné výrobky 
jako součást zdravého a vyváženého jídelníčku, ale také jednoduchou 
a populární formou vysvětlovat zažité mýty. Za tímto účelem byly zřízeny 
informační internetové stránky www.jetomaso.cz, jejichž obsah je průběžně 
doplňován (videa, grafiky, texty). Tento web je navíc provázán s příslušným 
účtem na sociální síti Facebook. ČSZM pro obě tyto komunikační platformy ve 
spolupráci s profesionální 
agenturou vytvořil množství 
krátkých videí, které se zaměřují 
na různá témata, včetně tipů na 
úpravu masa, zásad při 
grilování, rozdělování masných 
výrobků do skupin, popisu tříd 
jakosti šunek, vysvětlení funkce 
aditiv a samozřejmě rozlišení 
veterinární a označovací definice 
masa. Hlavním protagonistou v těchto edukačních videích je prof. Petr Pipek, 
kterého u jednotlivých témat doplňují technolog Vítek Rosůlek, řeznický učeň 
Patrik Novák a šéfkuchař David Izák. Web má přibližně 30.000 návštěvníků 
a 20 % z nich při návštěvě zůstává na tomto webu déle než 3 minuty. Uvedený 
facebookový účet má téměř 1.700 fanoušků a tento počet postupně narůstá. 
K vyvolání zájmu se používají šokující zprávy s kontroverzními tvrzeními, která 
jsou na osvětovém webu následně vysvětlována. Úloha fanoušků na 
facebookovém účtu je nezastupitelná, protože ČSZM na vkládané komentáře 
aktivně nereaguje. Tyto reakce obstarají velmi autentickým způsobem právě 
fanoušci kampaně, kteří se tím s osvětovými tématy ještě více identifikují. 
Kromě komunikace na internetu byla část osvětové kampaně vedena také 
pomocí článků na vybraná témata v různých plošných a regionálních 
lifestylových médiích.  
Pro další pokračování osvěty ČSZM počítá s podrobnějším popisem některých 
témat, která na facebookovém účtu dříve vzbudila největší zájem návštěvníků. 
Bude graficky upraven web a budou zde ve větší míře využívány vědomostní 
soutěže o ceny. 
Samostatnou součástí osvětových a propagačních aktivit ČSZM je 
MASOBRANÍ, které má být celostátní oslavou masa a uzenin ve formě různých 
akcí pro laickou veřejnost, které vždy třetí pátek v měsíci květnu zajišťují 
členové ČSZM na své náklady v místech svého podnikání či v jiných zvolených 
lokalitách. ČSZM tyto akce koordinuje a marketingově podporuje. MASOBRANÍ 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 10/45 

se v roce 2018 uskutečnilo 18.5. a i přes velmi krátké období pro přípravy se do 
této akce zapojilo 12 členů ČSZM, z nichž někteří své 
firemní akce ve více prodejních místech po celé ČR 
zajišťovali pod hlavičkou masobraní i v průběhu 
navazujícího víkendu. Facebookové události podpořené 
cílenou reklamou během MASOBRANÍ 2018 na sociálních 
sítích oslovily zhruba 150.000 uživatelů, většinou ženy ve 
věkovém rozpětí 25 až 44 let. Mediální výstupy byly 
prezentovány i v plošných médiích (např. Novinky.cz nebo 
Právo). 
Náborová kampaň Budetomaso.cz má ústřední slogan 

„Přidej se k nám! Bude to maso, ale za tři roky tě vyplatí zlatem!“. Jejím cílem je 
samozřejmě zvýšení zájmu mladých lidí o náš obor. Je vedena hlavně v období 
na přelomu roku, kdy se nejvíce žáků základních škol rozhoduje o svém 
budoucím uplatnění. ČSZM pomocí této cílené náborové kampaně aktivně 
oslovoval žáky posledních ročníků základních škol, jejich rodiče, ředitele 
a výchovné poradce základních škol a popisoval nabídku oboru Řezník-uzenář 
jako cestu k jistému a lukrativnímu pracovní uplatnění. V této oblasti ČSZM 
spolupracoval s odbornými školami. Náborovému webu, který doposud shlédlo 
5.500 unikátních návštěvníků, dominuje úvodní motivační video s řeznickým 
učněm Patrikem Novákem. To je postupně doplňováno o medailonky 
úspěšných absolventů oboru Řezník-uzenář z praxe. Z webu jsou pak přímé 
odkazy na odborné školy, které nabízejí vzdělání v našem oboru. Rovněž byly 
vyvěšovány náborové letáky ČSZM přímo na základních školách, které se 
nacházejí ve spádových oblastech učilišť, kde se tento obor vyučuje. Do 
budoucna bude ČSZM chtít u dětí na základních školách pomocí průzkumů 
přesněji definovat jejich preference a tím ještě lépe zaměřit tuto kampaň. 

 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 11/45 

 
10. ČSZM byl v roce 2018 účastníkem připomínkových řízení k mnoha návrhům 

národních i evropských legislativních předpisů zejména v gesci MZe, ale 
i ostatních orgánů státní správy ČR a institucí EU. Zde jsou stručně uvedeny 
nejvýznamnější legislativní okruhy, kterými se ČSZM v daném období zabýval: 
- Klíčovým tématem byla v závěru roku projednávaná novelizace zákona 

o potravinách, kterou připravilo Ministerstvem zemědělství. V první fázi 
novelizace byla projednávána nově zvažovaná povinnost označení výrobce 
potraviny i u balených potravin. V průběhu připomínkového řízení však byl 
tento návrh stažen. ČSZM do tohoto řízení připravil návrh na rozšíření 
možnosti označování data spotřeby u nebalených potravin např. ve formátu 
„spotřebujte do … hod.“, protože aktuální právní úprava vyžaduje 
označování data spotřeby pouze konkrétním datem, což klade zbytečné 
požadavky na provozovatele prodejen rychloobrátkového zboží, kteří 
musejí tyto údaje každý den aktualizovat. Další návrh ČSZM se rovněž 
týkal označování nebalených potravin. Jde o návrh na rozšíření možnosti 
označení přítomnosti alergenů (např. na cenovce) pomocí příslušných 
číselných kódů, protože aktuální právní úprava vyžaduje označování 
alergenních složek pouze jejich celými názvy (např. na cenovce nebo ve 
vyvěšeném seznamu složek prodávané potraviny). Oba tyto návrhy ČSZM 
byly Ministerstvem zemědělství akceptovány. V třetím svém návrhu ČSZM 
podpořil stanovisko Svaz chovatelů prasat (SCHP), kterým se navrhuje 
zrušení zákonné výjimky z působnosti § 9b pro některé ochranné známky 
(např. České cechovní normy). Tato zákonná výjimka, která platí od 
1.1.2017, umožňuje výrobu potravin nesoucích dotčené ochranné známky 
ze zahraničních surovin, ačkoliv tyto známky svým názvem nebo grafickým 
vyobrazením (např. vlajkou ČR) odkazují na Českou republiku. SCHP toto 
označuje za klamání spotřebitelů, kteří očekávají, že takto označené 
potraviny jsou nejen vyrobeny v ČR, ale také ze surovin českého původu. 
SCHP dále argumentuje, že marketingovou podporou dotčených 
ochranných známek dochází k podpoře zahraničních producentů masa na 
úkor producentů českých. Tato připomínka však nebyla ze strany 
Ministerstva zemědělství akceptována. 

- ČSZM svým členským subjektům rozeslal stanoviska Stálého výboru 
Evropské komise ve věci označování rostlinných extraktů bohatých na 
součásti, jež v potravině plní technologickou funkci. Zároveň od partnerské 
organizace ČSZM v Německu získal pravomocné rozhodnutí Správního 
soudu Spolkové republiky Německo z roku 2015, které ukazuje, že otázkou 
nemusí být pouze, zda technologicky významné látky obsažené 
v extraktech označovat či nikoliv, ale také zda se vůbec v jednotlivých 
případech jedná o povolené použití potravinářské přídatné látky a tudíž, zda 
je výsledná potravina uváděna trh legálně. 
Používání technologicky funkčních rostlinných extraktů není záležitostí 
pouze masného průmyslu a ČSZM proto předpokládá, že se při definování 
podmínek pro používání těchto extraktů přihlédne i k situaci v dalších 
potravinářských oborech. 
Zástupci MZe a SVS po dohodě s ČSZM konstatovali, že do konce roku 
2018 bude na trhu ČR tolerováno označení masných výrobků obsahujících 
technologicky funkční rostlinné extrakty tvrzeními, jako např. bez přídatných 
látek, bez chemie, bez „éček“, bez konzervantů, apod. Do konce roku 2018 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 12/45 

měly orgány úředního dozoru v ČR zajistit monitoring trhu zaměřený na 
používání rostlinných extraktů při výrobě potravin. Tyto výsledky mají být 
vyhodnoceny za účelem stanovení dalšího postupu, zda se konkrétní 
extrakty považují za potraviny nebo (neschválené) přídatné látky. V této 
věci bude probíhat koordinace mezi MZe, orgány úředního dozoru v ČR 
a příslušnými útvary Evropské komise. Do termínu vydání stanoviska 
o dalším postupu v této věci zůstává případné používání technologicky 
funkčních rostlinných extraktů při výrobě potravin na odpovědnosti každého 
provozovatele potravinářského podniku. 

- Důležitou součástí změn nařízení č. 1333/2008, které ČSZM nadále 
prosazuje, je snaha o legalizaci používání karamelů (E 150a-d) 
k povrchovému ošetření uzených mas a možnost používání emulgátoru 
E 471 v masných polotvarech. Aktuálně platná právní úprava použití totiž 
nepřipouští použití kulérových pokryvů např. při výrobě uzených mas. 
Otázka karamelů byla v průběhu roku 2018 dále diskutována na 
celoevropské úrovni. Evropská komise zatím nepodpořila návrh na obecnou 
výjimku pro použití karamelů na povrchu uzených mas a stále preferuje 
vyjmenování konkrétních kulérovaných produktů, což je ovšem proti 
dlouhodobě zažité výrobní a obchodní praxi. 

- Z oblasti národní legislativy ČR se ČSZM v roce 2018 zabýval přípravou 
nové vyhlášky o klasifikaci JUT jatečných zvířat. MZe s ČSZM projednal 
návrh nové vyhlášky, která nahradí vyhlášku č. 194/2004 Sb. ČSZM se 
v rámci této diskuze zaměřil na několik hlavních témat, a sice na možnost 
klasifikace na nevykolených tělech prasat při těžbě kruponu, resp. na 
možnost provádění kruponovacích řezů stávajícím způsobem. ČSZM dále 
vyjádřil souhlas s návrhem SVS, aby číslo klasifikátora již nebylo povinným 
údajem na štítku pro označení klasifikace. ČSZM také podpořil záměr na 
zjednodušení podmínek pro získání nebo prodloužení odborné způsobilosti 
fyzických osob pro provádění klasifikace JUT jatečných zvířat. 

- ČSZM dále úspěšně uplatnil připomínky v rámci novelizace tzv. pamlskové 
vyhlášky, ve které došlo k změnám některých požadavků na masné 
výrobky prodávané ve školních bufetech. Hlavní úprava  spočívala ve 
zvýšení limitu pro obsah soli z 1,5 % na 2,1 % a dále ve zrušení limitu pro 
přidaný cukr (ten byl do té doby stanoven na úrovni 3 %). Ostatní 
požadavky na masné výrobky zůstaly v původní podobě – nesmí být 
smažené ani grilované, min. obsah ČSB 10 %, max. obsah tuku 15 %. 

- ČSZM se aktivně zapojil do boje Evropského svazu zpracovatelů masa 
proti klamavému označování masných analogů tradičními názvy masných 
výrobků. ČSZM za tímto účelem vytvořil seznam 56 česko-jazyčných 
termínů, které ČSZM předložil Evropskému svazu zpracovatelů masa 
s cílem jejich zamýšlené ochrany proti klamavému zneužití při označení 
potravin, které neobsahují maso jako svoji základní složku (tzn. 
vegetariánské a veganské analogy). Jde o to postihnout co možná nejširší 
okruh termínů, které v průběhu let zobecněly výhradně ve vztahu k masu 
a masným výrobkům. Nejedná se však o čistě firemní názvy uzenin, 
nezobecněné fantazijní názvy, slovní ochranné známky, apod. Tato 
iniciativa bude legislativně projednávána v roce 2019. 

- ČSZM se nad rámec výše uvedeného zabýval návrhy velkého počtu dalších 
právních předpisů. V těchto případech ČSZM sehrál spíše informační roli, 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 13/45 

kde členskou základnu průběžně seznamoval s novinkami ve vývoji příprav 
nových legislativních norem. 

- ČSZM také pokračoval v rozesílání návodů Evropské komise, Státní 
zemědělské a potravinářské inspekce a vlastních výkladových 
materiálů členským subjektům, a to zejména k požadavkům platných 
předpisů EU a ČR. Mezi hlavní témata z této oblasti patřily požadavky na 
označování masa a masných výrobků v souladu s nařízením EP a Rady 
(EU) č. 1169/2011 o poskytování informací o potravinách spotřebitelům 
a také podle zákona o potravinách a jeho prováděcích vyhlášek. 

 
11. V komunikaci s Ministerstvem zemědělství, SVS a SZPI byla otevřena celá 

řada různorodých problematik, které jsou v různých fázích projednávání: 
- Ve spolupráci s MZe a orgány úředního dozoru ČSZM pokračoval v diskuzi 

o případné validaci úřední metody pro kvalitativní stanovení přítomnosti 
kostních úlomků v masných surovinách, masných polotovarech 
a v masných výrobcích. V roce 2017 byly zajištěny příslušné analýzy, které 
po vyhodnocení v roce 2018 vedly k závěru, že tato metoda nemůže být 
využívána pro průkaz přítomnosti strojně odděleného masa v uvedených 
surovinách a potravinách. 

- ČSZM pokračoval v jednání s MZe na téma rozdílných přístupů 
k označování masných výrobků, kdy je v některých případech vyžadováno 
uvádění i nepovinných údajů. Účastníci jednání se shodli na tom, že 
rozhodnutí o zařazení konkrétní složky mezi přídatné látky obsažené 
v potravině v souladu se zásadami přenosu nebo mezi pomocné látky je 
v souladu s nařízením 1169/2011 plně v kompetenci výrobce dané 
potraviny, který by k tomu měl mít dostatek technologických znalostí. 
MZe neoficiálně požádalo ČSZM o předložení taxativního výčtu látek, které 
lze v masných výrobcích považovat za pomocné látky, resp. výčtu látek, 
které mohou být obsažené v masných výrobcích v souladu se zásadami 
přenosu. Jedná se o látky, které jsou v masných výrobcích zastoupeny jen 
v minimálním množství a neplní zde technologickou funkci. V jejich případě 
lze uplatnit čl. 20 písm. b) nařízení 1169/2011 a neuvádět je v seznamu 
složek masného výrobku (musejí ale být uvedeny ve specifikaci směsných 
složek používaných při výrobě těchto výrobků, např. ve specifikaci solicích 
nebo kořenicích směsí). MZe tento svůj neoficiální požadavek odůvodnilo 
obdobným postupem Svazu pekařů a cukrářů ČR ve vztahu k pekařským 
a cukrářským výrobkům. Představenstvo ČSZM projednalo popsaný 
neoficiální požadavek MZe a zaujalo k němu negativní stanovisko 
s odvoláním na skutečnost, že uvedený taxativní výčet látek prakticky nelze 
vytvořit. Bylo přitom opakovaně potvrzeno, že je na výrobcích masných 
výrobků, aby po dohodě se svými dodavateli směsných složek přistupovali 
k vypuštění jejich součástí ze seznamu složek masného výrobku vždy po 
individuálním vyhodnocení. K usnadnění rozhodnutí výrobců může pomoci, 
když dodavatel směsné složky v její specifikaci uvede, které konkrétní látky 
plní technologickou funkci jen v této směsné složce (resp. látky, u kterých 
se při předepsaném požití nepředpokládá plnění technologických funkcí ve 
výsledném masném výrobku). 

- V roce 2018 pokračovala diskuze ČSZM s MZe a SVS o možných úpravách 
informační povinnosti příjemce potravin v místě určení (hlášení dovozů 
potravin). ČSZM jednak prezentoval své zásadní výhrady ve vztahu 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 14/45 

k vyhlášce č. 172/2015 Sb., zdůraznil důležité legislativní souvislosti 
a podrobně popsal nejpalčivější příklady z praxe. Tyto příklady se týkaly 
především nevhodnosti ohlašovací lhůty 24 hod., příliš vysoké míry popisu 
dovážených živočišných produktů (masa) v informačním systému (IS), 
neodůvodněných požadavků na zpětné opravy množství dovezené 
potraviny, řešení situace při vynucených změnách místa určení potravin 
v průběhu jejich přepravy, omezených možností IS (editace zásilek, sloučit 
více druhů potravin do jednoho hlášení) a problémů plynoucích ze 
stávajícího způsobu registrace do IS (zneužitelnost). V návaznosti na takto 
prezentované informace ČSZM představil jednotlivé varianty řešení situace. 
V rámci této diskuze vystoupila PK ČR s razantním požadavkem, aby 
vyhláška č. 172/2015 Sb. nebyla rušena ani změněna. Zástupci SVS 
k tomuto tématu deklarovali, že informace požadované nad rámec uvedené 
vyhlášky shromažďují na základě dřívějšího požadavku MZe, ale že tyto 
informace SVS nepotřebuje k zajištění lepší organizace úředních kontrol. 
ČSZM po ukončení těchto jednání s SVS a MZe vyjednal tyto úpravy 
podmínek pro hlášení dovozů ve vztahu k masu a masným výrobkům: 

- ČSZM upozornil, že požadavek na identifikaci zásilky byl ve formuláři 
hlášení příliš podrobný. Formulář vyžadoval povinně vybrat ze 
seznamu druh živočišného produktu a navíc do pole popis vepsat 
podrobnější informaci o produktu. Výsledkem jednání byla dohoda, že 
pole „popis“ bude nepovinné. Povinně se již uvádí jen druh, např. 
„vepřové maso“, „hovězí maso“, „drůbeží maso“, „masné výrobky“ 
nebo „masné polotovary“. 

- ČSZM upozornil, že některé krajské veterinární správy vyžadují 
zpětnou úpravu hlášení, pokud se množství skutečně přijaté liší od 
nahlášeného o 10 a více procent. Výsledkem jednání byla dohoda, že 
KVS nebudou požadovat zpětné úpravy hlášení dle skutečně přijatého 
množství potravin. Podle aktuálně platné právní úpravy se ohlašuje 
množství objednané. 

- ČSZM prosadil, aby do jednoho hlášení mohlo být vloženo více 
položek. Do té doby bylo v jednom hlášení možné uvést pouze jednu 
položku (jeden druh potraviny). Podmínkou však zůstalo, že všechny 
položky v jednom hlášení musejí pocházet ze stejného místa odeslání 
a jsou určeny do stejného místa určení. 

- ČSZM upozornil, že princip fungování systému hlášení zásilek 
neumožňoval příjemci kontrolu toho, zda jiný subjekt nenahlásil zásilku 
na jeho adresu. V případě, že u jednoho příjemce provádí hlášení 
zásilek více zaměstnanců pod vlastním uživatelským jménem, nebylo 
možné získat ucelenou informaci o všech podaných hlášeních. IS SVS 
byl nastaven tak, aby co nejméně zatěžoval příjemce při registraci 
a přitom poskytoval alespoň minimální ochranu dat. Výše popsané 
nedostatky IS SVS by bylo možné odstranit jen technicky 
a administrativně náročným řešením, které by mělo dopad na všechny 
osoby, které jsou v současné době do systému zaregistrovány 
(zejména pak na malé ohlašovatele, např. restaurace). Součástí 
takového řešení by navíc musela být změna veterinárního zákona, na 
jejímž základě by byla příjemcům potravin v místě určení stanovena 
nová povinnost písemně zažádat o zaregistrování do IS SVS. Ze 
strany KVS nebo ÚVS by následně muselo být zajištěno ověření údajů 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 15/45 

uvedených v žádosti a poté přidělení unikátních přihlašovacích údajů 
příjemci. Z těchto důvodů se jednající strany dohodly na tom, že 
zájemcům bude umožněna pouze dobrovolná firemní registrace 
příjemce potravin v místě určení do IS SVS. Zájemci vyplní příslušnou 
žádost a prostřednictvím datových schránek ji odešlou na ÚVS, čímž 
se ověří identita žadatele. Takto vytvořená registrace bude kromě 
kontroly nad ohlášenými zásilkami příjemci dále umožňovat správu 
svého firemního účtu v rámci IS SVS (např. vytvoření individuální 
registrace pro větší počet jeho zaměstnanců). Tato úprava IS SVS je 
náročnější povahy a proto dobrovolná firemní registrace příjemců byla 
zájemcům umožněna s odloženou účinností. 

- Neveřejná (diskrétní) součást dohody mezi ČSZM a SVS se týkala 
ohlašovací lhůty 24 hod., která je zakotvena ve vyhlášce č. 172/2015 
Sb. Tato lhůta ovšem nevyhovuje běžné obchodní praxi při dovozu 
masa a ČSZM proto navrhnul její významné zkrácení. Výsledkem 
jednání byla dohoda, že zkrácení ohlašovací lhůty je akceptovatelné 
jen za podmínky, že zásilky budou do IS SVS hlášeny nejpozději 
v době jejich vstupu na území ČR. Tento požadavek na straně jedné 
umožňuje pracovníkům KVS účinně plánovat dozor nad těmito 
zásilkami a na straně druhé zohledňuje potřebu koordinace dozorové 
činnosti SVS s Celní správou a Policií ČR. Tyto složky na území ČR 
zajišťují cílené kontroly dopravních prostředků během přepravy 
dotčených potravinářských komodit na místo určení a za tímto účelem 
z IS SVS přebírají ohlášené údaje. Zásilka ohlášená do IS SVS před 
vstupem na území ČR, která je v místě určení přijata v kratší lhůtě než 
24 hod., je sice stále považována za nesplnění zákonných povinností, 
nicméně není předmětem sankce na vrub PPP v místě určení. 

- ČSZM s odbornými útvary SVS pokračoval v diskuzi na téma možného 
zavedení metodiky pro rozlišování mezi masnými výrobky a masnými 
polotvary, a sice podle legislativní předlohy z Francie. Tato metodika je 
postavena na hodnocení obsahu soli v mělněných produktech z vepřového 
masa, ČSZM má nicméně zájem o její využití i pro produkty vyráběné 
z ostatních (běžných) druhů mas. 
ČSZM proto ve spolupráci s VFU Brno provedl 2 sady kontrolních analýz za 
účelem průkazu změny vlastností čerstvého masa u mělněné suroviny 
s přídavkem NaCl větším než 1,5 %. Vzorky pro účely analýz bezplatně 
poskytla společnost Globus ČR, k.s. Náklady na vyšetření vzorků 
(fyzikálně-chemické a histologické analýzy) uhradil ČSZM. Výsledky analýz 
1. sady vzorků prokázaly histologické změny vepřové kosterní svaloviny 
vlivem přídavku soli v koncentraci nad 1 %. Důležitým faktorem je také 
stupeň mělnění takto osolené svaloviny. Analýzy u 2. sady vzorků v závěru 
roku 2018 byly více zaměřeny na vliv stupně mělnění vepřové kosterní 
svaloviny, ale také na průkaz histologických změn hovězí kosterní svaloviny 
vlivem přídavku soli. 

- Státní zemědělská a potravinářská inspekce v roce 2018 zveřejnila Národní 
doporučení pro uvádění informací o možném a nezáměrném výskytu látek 
nebo produktů vyvolávajících alergie nebo nesnášenlivost v potravinách. 
Tento materiál poskytuje vodítko pro rozlišení nulového a stopového 
množství těchto látek nebo produktů. ČSZM toto národní doporučení 
rozeslal svým členským subjektům. 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 16/45 

Následně na základě podnětů z členské základny proběhla komunikace 
mezi ČSZM a SZPI ohledně stanovení alergenu-celer v potravinách 
(masných výrobcích). ČSZM vyjádřil obavy, zda některé laboratorní postupy 
stanovení obsahu celeru v potravinách nemohou vykazovat falešně 
pozitivní výsledky (při obsahu jiné zeleniny, např. petržele). 
SZPI k tomuto tématu uvedla, že u celeru není stanovena maximální 
hodnota, která je považována za „nulovou“ nebo „stopové množství“, 
protože u tohoto alergenu se zjišťuje pouze jeho přítomnost / nepřítomnost. 
SZPI dále konstatovala, že si je vědoma problémů při stanovení přítomnosti 
celeru. Podle SVÚ Jihlava riziko kontaminace celeru např. petrželí existuje, 
ale je zanedbatelné a zavedená metodika laboratoře jej zohledňuje. ČSZM 
bude s orgány úředního dozoru řešit sporné situace z této oblasti dle 
požadavku svých členů. 

 
12. Kromě přímého ovlivňování připomínkových řízení k návrhům právních 

předpisů se ČSZM přímo nebo konzultačně zapojil do řešení řady dalších 
problematik: 
- Systém Českých cechovních norem zajišťovaný ze strany Potravinářské 

komory ČR a České technologické platformy pro potraviny je dobrovolným 
schématem, ke kterému se výrobci potravin 
a nápojů mohou přihlašovat dle vlastního 
uvážení. České cechovní normy disponují svojí 
vlastní značkou, která čerpá výjimku z platného 
zákona o potravinách a ačkoliv tato značka 
v názvu zahrnuje slovo „české“ a součástí 
jejího grafického vyobrazení je česká vlajka, 
potraviny s jejím vyobrazením nemusejí 
splňovat zákonný požadavek na zastoupení 
surovin českého původu. 
ČSZM po dohodě s PK ČR v roce 2018 

schválil návrhy svých členů na cechovní normy pro sulc, zabíjačkovou 
polévku, zabíjačkový guláš, hotové pokrmy s játry, škvarkovou pomazánku 
a tepelně neopracované maso. ČSZM se dále zabýval vyhodnocením 
návrhu třetích subjektů na zavedení cechovní normy pro vepřové a hovězí 
výsekové maso. Představenstvo ČSZM nicméně nedoporučilo rozšíření 
ČCN o výsekové maso jednak kvůli tomu, že hlavním motivem zájemců 
o ČCN pro výsekové maso bylo jejich zvýhodnění při čerpání národních 
dotací, ale také proto, že výsekové maso, které je nezpracovanou 
potravinou, nelze do systému ČCN smysluplně zařadit. 
Po vyhodnocení vývoje přidělování značky ČCN a souvisejících podmínek 
ČSZM konstatoval, že rozsah používání značky ČCN je příliš široký a tuto 
značku to bude velmi brzy devalvovat. PK ČR by měla opakovaně 
nadefinovat vizi spojenou s touto značkou. Je nutné přijmou opatření, aby 
se ČCN udělovaly jen úzké skupině (max. 10) špičkových výrobků za každý 
potravinářský obor. Mělo by se zvážit přejmenování značky (cechy již 
dlouho neexistují). A dále by podle ČSZM měla být zrušena zákonná 
výjimka pro ČCN, aby takto označené potraviny musely být vyrobeny 
převážně z českých surovin (shodně s podmínkami pro zákonem upravené 
označení „česká potravina“). To by např. v oboru zpracování masa vedlo 
k přirozené redukci počtu takto označených výrobků. 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 17/45 

- ČSZM v roce 2018 zastřešil revizi této trojice platných profesních kvalifikací: 
„Technik pro kontrolu kvality a bezpečnosti potravin v masném průmyslu“, 
„Technik pro řízení výroby v masném průmyslu“ a „Technolog zpracování 
masa“. Tyto provedené revize byly registrovány v Národní soustavě 
kvalifikací, což je státem podporovaný a občany i zaměstnavateli využitelný 
registr profesních kvalifikací existujících na pracovním trhu v ČR. Umožňuje 
zájemcům získat celostátně uznávané osvědčení o jejich praxí získané 
profesní kvalifikaci, aniž by museli daný obor studovat. Tyto profesní 
kvalifikace by do budoucna měly získat ještě větší význam jako doplňkový 
nástroj při přípravě odborných pracovníků. 

- Na žádost PK ČR se ČSZM přihlásil k finanční podpoře činností Konsorcia 
2020+, které se zaměřuje na udržitelnost investic do potravinářského 
průmyslu a stanovení pravidel proti nekalým praktikám obchodních řetězců 
na evropské úrovni s cílem posílení postavení zemědělců a zpracovatelů 
v rámci vertikály. 

- V návaznosti na poptávku členských subjektů se ČSZM zúčastnil jednání 
s  MPO, MZV a MZe, se kterými bylo diskutováno možné využití projekt 
„Zvláštní postupy pro pracovníky do zemědělství a potravinářství z Ukrajiny“ 
pro omezený počet 350 pracovníků ročně. ČSZM se dále zapojil do příprav 
dalšího projektu pro pracovníky z Mongolska a Filipín. 

 
13. V oblasti zápisu masných výrobků do evropského rejstříku zaručených 

tradičních specialit (ZTS) se aktivity ČSZM týkaly výhradně zápisu výrobku 
Pražská šunka do rejstříku ZTS. 
Po zdlouhavých vyjednáváních zejména s namitateli 
ze Slovenska byl dne 23.2.2018 na jednání Výboru 
Evropské komise pro politiku kvality zemědělských 
produktů jednomyslně schválen návrh ČSZM. Poté 
bylo v Úředním věstníku EU zveřejněno prováděcí 
nařízení Komise (EU) 2018/506, čímž došlo 
k oficiálnímu zápisu Pražské šunky do rejstříku ZTS. 
Tento zápis vstoupil v platnost dne 16.4.2018, 
ovšem od tohoto data má odloženou účinnost o 5 
let, přičemž během tohoto přechodného období 
bude povinné dodržování zapsané specifikace ZTS platit jen u Pražských 
šunek, které budou označeny jako ZTS. Po uplynutí tohoto období se již bude 
zapsaná specifikace uplatňovat plošně u všech Pražských šunek. Toto 
přechodné období se uplatňuje na území celé EU a v Srbsku.  

 
14. ČSZM zajistil svazovou expozici na mezinárodním potravinářském veletrhu 

SALIMA 2018. Tato společná expozice ČSZM a některých členských subjektů 
byla koncipována jako ostrovní stánek v pavilonu A (stánek č. 025), po jehož 
obvodu vedle ČSZM v oddělených sekcích vystavovali zájemci z řad členů, 
jmenovitě společnosti, Váhala, Steinex, Skaličan, MP Krásno a školy SŠ 
Charbulova Brno, SOU Jeseník a VFU Brno, která zde propagovala časopis 
MASO. Uvedené firmy společně s ČSZM sdílely technické zázemí i náklady na 
celou expozici. V průběhu konání veletrhu SALIMA 2018 se kromě jednání 
představenstva ČSZM rovněž uskutečnilo rozšířené jednání Vzdělávací sekce 
ČSZM. 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 18/45 

15. Dne 30.10.2018 se v Brně uskutečnil 9. ročník konference MEATING, na který 
se akreditovalo přes 450 účastníků včetně přednášejících a pozvaných hostů. 
ČSZM v rámci této akce předal čestná členství pánům Ing. Zdeňku Antoňovi, 
MVDr. Vladimíru Novákovi a Janu Vávrovi. Dalším mistrem oboru v novodobé 

historii ČSZM zde byl vyhlášen pan Ing. Josef 
Basík (Kostelecké uzeniny a.s.). Ocenění bylo 
během této akce dále uděleno nejlepšímu 
studentu oboru technologie masa ve školním roce 
2017/2018 – panu Františeku Fillnerovi (SPŠ 
a SOŠ Podskalská) a nejlepšímu učni oboru 
Řezník-uzenář – panu Vojtěchu Tichému (SŠ 
hotelnictví a služeb a VOŠ Opava). ČSZM v roce 
2018 také vyhlásil nejlepší závěrečnou práci VŠ 
studia v oboru zpracování masa. Toto ocenění 
získal Mgr. David Závodský (VFU Brno) za 
vynikající diplomovou práci s názvem „Tepelná 

úprava masa metodou sous vide – vliv na vybrané vlastnosti“. Podruhé byla 
v roce 2018 na program akce zařazena soutěž o nejlepší klobásu MEATING, 
ve které zvítězila Klobása z komína vyrobená společností Těšínské jatky. 
S marketingem, který byl nosným tématem dopolední části odborného 
programu, souvisel i nový doplněk celé akce, kterým byla prezentace „Moderní 
trendy v prodejních prezentacích masa a masných polotovarů“. Tato 
prezentace byla na vysoké úrovni zajištěna zahraničními kolegy ze společnosti 
RAPS a mezi návštěvníky měla velký úspěch. Video z MEATINGu 2018 je 
umístěno na internetových stránkách: 
https://www.youtube.com/watch?v=Nu83PZLHoHM. 
Celá akce byla hodnocena velmi pozitivně, což ČSZM v pozici organizátora 
zavazuje směrem ke kvalitnímu zajištění dalších jejích ročníků. MEATING 2019 
se uskuteční opět v brněnském hotelu Voroněž, a sice v termínu 22.10.2019. 

 
16. ČSZM v roce 2018 zorganizoval již jedenáctý ročník soutěže Řeznicko-

uzenářská prodejna roku, do které se zapojilo celkem 52 prodejen ze 14ti krajů 
ČR. Partnerem soutěže byla společnost FESCHU lighting & design s.r.o., která 
jako hlavní cenu pro celkového vítěze věnovala sadu profesionálního 
vestavného osvětlení prodejny. 

Soutěž byla v prvním kole vedena na krajské úrovni a po vyhodnocení 
vítězných prodejen z krajů proběhlo celostátní kolo, jehož vítězem se stalo 
řeznictví plzeňského Hypermarketu Globus. Zvláštní cenu poroty pro nezávislé 
řeznictví-uzenářství roku 2017 získalo českolipské Řeznictví a uzenářství 
Landa. Slavnostní vyhlášení vítězů soutěže se rovněž uskutečnilo v průběhu 
konference MEATING dne 30.10.2018. Vítězné prodejny ze všech 
dosavadních ročníků této soutěže jsou uvedeny v této tabulace: 

 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 19/45 

rok vítězná prodejna 

2008 Chovaneček a.s., prodejna Mírové náměstí, Litoměřice  

2009 Rostěnice a.s., podniková prodejna Vyškov 

2010 Váhala a spol. s r.o., prodejna Praha 8 - Libeň 

2011 Steinhauser s.r.o., prodejna Minská 4, Brno 

2012 Havlíčkovo řeznictví - uzenářství, Karlovo nám., Třebíč 

2013 Řeznictví H+H, s.r.o., prodejna Bohumín 

2014 řeznictví Hypermarket Globus, ulice U Skleníků, Havířov 

2015 řeznictví Hypermarket Globus, Ústí nad Labem - Trmice 

2016 Maso - Třebovle s.r.o., Pražská ul., Mnichovice 

2017 řeznictví Hypermarket Globus, Hradecká ul., Brno 

2018 řeznictví Hypermarket Globus, Chotíkov u Plzně 

  
17. ČSZM v roce 2018 průběžně monitoroval šíření nákazy afrického moru prasat 

(AMP) v Evropě a v Číně. Jako značný problém z obchodního hlediska byl 
vnímán nový výskyt nákazy AMP u divoce žijících prasat v Belgii, protože 
očekávané zhoršení odbytu belgického vepřového masa na trzích třetích zemí 
z důvodu omezeného uznávání principu tzv. regionalizace může velmi reálně 
znamenat další brzký tlak na jeho cenu na jednotném trhu EU. Z toho důvodu 
je velmi žádoucí, aby jednotlivé členské státy EU i EU jako celek nyní dělaly 
maximum pro prosazení principu regionalizace u obchodních partnerů v třetích 
zemích i na půdě mezinárodních organizací, jako je např. OIE. Vzhledem 
k postupnému šíření viru napříč Evropou je zřejmě jen otázkou času, kdy 
budou první výskyty nákazy AMP potvrzeny u divoce žijících prasat i v dalších 
významných produkčních státech EU. A v takové situaci bez funkčního principu 
regionalizace bude výsledný extrémní přetlak nabídky na jednotném trhu EU 
prakticky znamenat katastrofu pro celý produkčně-zpracovatelský řetězec 
vepřového masa. 
ČSZM rovněž informoval své členské subjekty o vyhlášeném záměru MZe 
s účinností ode dne 2.10.2018 zavést speciální kontroly vepřového masa 
z ostatních členských států EU s potvrzeným výskytem afrického moru prasat. 
Náklady na zajištění těchto státem vyhlášených opatření měly být k tíži 
odběratelů tohoto masa. Na základě nekompromisního postoje Evropské 
komise vůči MZe však nebyla v ČR tato avizovaná mimořádná veterinární 
opatření vyhlášena. Evropská komise shledala, že tento záměr MZe je jednak 
v rozporu s přímo použitelnými předpisy EU, ale také narušuje snahy EU 
o vyjednání zmíněného principu regionalizace s třetími zeměmi. 
ČSZM dále spolupracoval se Státní veterinární správou, aby byla zachována 
vyjednaná regionalizace ČR pro účely dovozu selat z Dánska. 
 

18. ČSZM se zabýval plošným zvyšováním poplatků za shromažďování, přepravu 
a neškodné odstraňování VŽP v asanačních podnicích. V souladu s požadavky 
na dodržování pravidel hospodářské soutěže však ČSZM nemůže do jednání 
mezi členy a asanačními podniky nikterak vstupovat. Podle dílčích poznatků se 
situace jeví tak, že jednotlivé asanační podniky postupují při uplatňování 
návrhů k razantnímu navyšování poplatků ve shodě. ČSZM se pokoušel 
zmapovat, zda se nejednalo o protisoutěžní koordinovaný postup 
provozovatelů těchto podniků. Ovšem je evidentní, že dodavatelům VŽP se 
v některých případech daří tyto požadavky v navazujícím jednání minimalizovat 
na únosnou míru. ČSZM o vzniklé situaci informoval vedení MZe a projednal, 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 20/45 

zda existuje možnost alokovat dotační prostředky za účelem snížení dopadu 
zdražení likvidace VŽP. 

19. ČSZM reagoval na podnět Vzdělávací sekce a připravil systém certifikace 
odborných škol s oborem vzdělání Řezník-uzenář. Účelem certifikace je ocenit 
kvalitní práci a výsledky držitelů certifikátu, zviditelnit je i jejich absolventy nejen 
na trhu práce, ale také je zvýhodnit před ostatními odbornými školami v ČR. 
Toto zviditelnění bude ČSZM zajišťovat v rámci náborové kampaně „Bude to 
maso“, přičemž další prostor pro PR využití certifikátů bude i na straně jejich 
držitelů. Snahou ČSZM bude zajištění slavnostního předávání certifikátů 
odborným školám za účasti zástupců jejich zřizovatelů. 

 
20. Na úseku ochrany zvířat proti týrání ČSZM z pozice akreditovaného školicího 

pracoviště zajišťoval kurzy za účelem získání osvědčení o způsobilosti pro 
osoby podílející se na úkonech souvisejících s porážením jatečných zvířat. 
Mezi proškolenými pracovníky byli zájemci z řad členů ČSZM i třetích osob. Pro 
dotčené zaměstnance členských subjektů ČSZM je účast v kurzu bez 
zvláštního poplatku (je pokryto členskými příspěvky), kdežto pro ostatní 
zájemce je účast v kurzu zpoplatněna. 

 

21. Na ČSZM se obrátil Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) s žádostí 
o poskytnutí informací z oblasti působnosti zákona o významné tržní síle 
a zákona o ochraně hospodářské soutěže. ÚOHS tyto informace požaduje 
v rámci již zahájeného sektorového šetření trhu a obchodních vztahů mezi 
odběrateli a dodavateli potravin. ÚOHS zahajuje sektorová šetření trhu, pouze 
zjistí-li skutečnosti naznačující porušování zákona o významné tržní síle. 
Vzhledem k tomu, že ČSZM není účastníkem trhu se zemědělskými 
a potravinářskými produkty, nemá dostatek vlastních zkušeností k zodpovězení 
dotazů ÚOHS a obrátil se proto s žádostí o poskytnutí příslušných údajů 
a informací na všechny své členské subjekty. Ve stanoveném termínu ČSZM 
obdržel pouze dvě reakce, které předal na ÚOHS v anonymizované formě. 

 
22. ČSZM pro své členské subjekty získat neveřejnou verzi návrhu dokumentu 

o nejlepších dostupných technikách v potravinářském průmyslu, který Evropská 
komise schvalovala v roce 2018. Členům ČSZM, zejména firmám spadajícím 
pod působnost zákona o IPPC, tak bylo umožněno seznámit se s aktuální 
podobou uvedeného návrhu a vyhodnotit, zda navrhované limity a způsob 
jejich ověřování odpovídají dostupným technickým možnostem zpracovatelů 
masa v ČR. Jednalo se zejména o data o emisích z udíren a o obsahu fosforu 
v odpadních vodách. 

 
23. Národní ústav pro vzdělávání oslovil ČSZM s návrhem na zařazení oboru 

Řezník-uzenář do pilotního projektu za účelem přípravy tzv. Mistrovských 
zkoušek (MiZk). Tyto zkoušky mají za cíl zvýšení ochrany spotřebitele, který 
získá možnost vybrat si zboží a služby, u nichž bude mít záruku nejvyšší 
kvality. Dalším cílem MiZk je ocenění pracovníků, kteří odvádějí vysoce 
náročnou a kvalitní práci, vyšší kvalifikací a odpovídajícím postavením na trhu 
i v zaměstnání. V neposlední řadě MiZk mají podpořit působení autorit, od 
nichž se bude možné v jednotlivých oborech učit a přebírat zkušenosti, které 
budou mentorovat nastupující generaci a postupně přispívat ke zvyšování 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 21/45 

úrovně v příslušném oboru, ke zvyšování společenské prestiže řemesel 
a v návaznosti na to i ke zvyšování zájmu žáků a rodičů o tyto obory. 
Podle připomínek ČSZM mělo nejprve dojít k legislativnímu vymezení 
seriózních kompetencí, které má mistr oboru nad rámec běžného vyučení. 
Hospodářská komora ČR však nedosáhla dohody s politickou reprezentací 
v oblasti tohoto legislativního vymezení těchto kompetencí a ani v nejbližších 
letech nepočítá, že by k takovému vymezení mohlo dojít. ČSZM se po zvážení 
těchto skutečností rozhodnul, že se nebude do pilotního projektu MiZk 
zapojovat. 

 
24. Během roku 2018 ČSZM zodpovídal za redakční zpracování obsahu 

Řeznických novin, které byly v počtu sedmi čísel za rok vydávány ve formě 
všívané přílohy časopisu MASO. Vydávání tohoto časopisu úspěšně zajišťuje 
FVHE VFU Brno. ČSZM má svého stálého zástupce v Redakční radě tohoto 
časopisu. Svaz zároveň pokračuje ve vedení úplného archivu časopisu MASO, 
který zahrnuje všechna jeho vydání od roku 1993 po současnost. 
Výsledkem spolupráce mezi FVHE VFU Brno a ČSZM byl rovněž odborný 
seminář zaměřený na balení masa, který se konal dne 7.6.2018. 

 
25. Ve spolupráci s MZe, Agrární komorou ČR a jednotlivými chovatelskými svazy 

se ČSZM zabýval problematikou vývoje na trhu s vepřovým a hovězím masem, 
a sice především z pohledu klasifikace JUT jatečných zvířat. Platformou pro 
diskuzi byla Rada SEUROP při MZe. 

 
26. ČSZM v roce 2018 ČSZM převzal odbornou záštitu nad 12. ročníkem řeznické 

soutěže s názvem „Přehlídka odborných dovedností oboru Řezník – uzenář“, 
kterou organizovala Integrovaná střední škola ve Valašském Meziříčí. Vedle 
toho ČSZM opět podpořil konání plesu Středního odborného učiliště 
potravinářského Praha 4. 

 
27. Na základě pozitivní odezvy na žádost ČSZM o vyjádření zájmu členů 

o certifikaci pro vývoz hovězího masa a výrobků z hovězího masa do Číny byla 
ve spolupráci s MZe a SVS připravena expertní mise ČLR v ČR se zaměřením 
na celý komplex opatření proti onemocnění BSE. Tato mise se uskutečnila ve 
dnech 18.4. až 27.4.2018. Jednalo se o úvodní misi ČLR za účelem schválení 
možnosti vývozu hovězího masa a výrobků z hovězího masa z ČR do Číny. 
Inspekční tým ČLR během této mise neshledal žádné nedostatky, naopak velmi 
kladně hodnotil funkční preventivní opatření proti onemocnění BSE v ČR. 

 
28. Na ČSZM se v roce 2018 obrátilo MZe s žádostí o zpětnou vazbu ČSZM za 

účelem vyhodnocení efektivity dosavadního působení zemědělských 
diplomatů. ČSZM v roce 2018 v omezené míře využíval služeb některých 
zemědělských diplomatů, zejména pak při koordinaci náročného procesu 
schvalování tuzemských firem pro vývoz hovězího a vepřového masa do Číny, 
resp. při monitoringu vývoje ruského zemědělství a potravinářství. ČSZM 
potvrdil, že spolupráci v této oblasti vnímána pozitivně a že nemá výhrady vůči 
výběru zemí, ve kterých zemědělští diplomaté působí. 

 

29. V Poslanecké sněmovně PČR v roce 2018 proběhla dvě jednání za účasti 
ČSZM k zákonu o významné tržní síle. Někteří poslanci PČR navrhují 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 22/45 

významně upravit zákon o významné tržní síle v tom smyslu, aby byl důsledně 
zakázán a postihován prodej potravin za nákladové ceny, přičemž pro 
jednotlivé druhy potravin navrhují stanovit obecné nákladové ceny, případně 
jen položky, ze kterých se jejich nákladové ceny kalkulují. Část potravinářské 
veřejnosti tento cíl podporuje, nicméně ČSZM toto v podmínkách tržní 
ekonomiky nepovažuje za proveditelné. Za hlavní cíl případné novely zákona 
o významné tržní síle si ČSZM stanovil rozšíření jeho platnosti na všechny 
obchodí sítě (bez obratového omezení). 

 
30. Potravinářská komora ČR ve spolupráci s časopisem Svět potravin 

a s deníkem Právo v roce 2018 zajistila test špekáčků a šunek nejvyšší jakosti. 
ČSZM měl možnost do obou těchto testů nominovat zástupce výrobců 
hodnocených vzorků do senzorického panelu. 
V testu špekáčků bylo hodnoceno celkem 26 vzorků, z toho 18 senzoricky 
i analyticky a 8 jen analyticky. Ovšem zejména senzorická část testu 
vykazovala řadu závažných nedostatků a proto výsledky testu nejsou zcela 
relevantní. Test byl nicméně organizačně i metodicky plně v režii Potravinářské 
komory ČR. 
V testu šunek bylo hodnoceno celkem 12 vzorků (senzoricky i analyticky). 
Někteří hodnotitelé však komentovali nedostatečné organizační zajištění 
senzorické části testu, když nakrájené šunky byly delší dobu před zahájením 
testu vybaleny a umístěny mimo chlazený prostor, což ovlivnilo jejich vlastnosti. 
ČSZM po těchto zkušenostech apeloval na PK ČR s cílem zlepšení 
organizačního zajištění testů masných výrobků do budoucna. 

 
31. ČSZM v roce 2018 pokračoval v zajišťování svého informačního systému 

a průběžně zprostředkovával členským subjektům široké portfolio informací 
(např. sledování vývoje cen placených chovatelům za vepřové JUT v Německu, 
monitoring médií na týdenní bázi, aktualizované údaje o vývoji referenčních cen 
JUT skotu a prasat, pozvánky na zahraniční obchodní mise, odborné semináře 
a výstavy, atd.). 

 
 
Poznámky: 
 
…………………………………………………………………………………………….…… 
 
…………………………………………………………………………………………….…… 
 
…………………………………………………………………………………………….…… 
 
…………………………………………………………………………………………….…… 
 
…………………………………………………………………………………………….…… 
 
…………………………………………………………………………………………….…… 
 
…………………………………………………………………………………………….…… 
 
  



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 23/45 

 
Hospodaření ČSZM v roce 2018: 

 
Zpráva dozorčí rady ČSZM za rok 2018: 
 
Kontrola členské evidence: 
Podle záznamů členské evidence bylo v ČSZM k 1.1.2018 zaregistrováno 184 
členských subjektů (z toho: 104 členů, 11 přidružených členů a 69 čestných 
členů). K tomuto datu bylo v ČSZM dále registrováno 14 mistrů oboru, 1 ocenění za 
propagaci oboru, 29 ocenění za nejlepšího studenta / studentku / učně a 6 ocenění 
za nejlepší závěrečnou práci vysokoškolského studia v oboru hygieny a technologie 
masa. 
K 31.12.2018 bylo v ČSZM zaregistrováno 188 členských subjektů (z toho: 103 
členů, 13 přidružených členů a 72 čestných členů). K tomuto datu bylo v ČSZM dále 
registrováno 15 mistrů oboru, 1 ocenění za propagaci oboru, 31 ocenění za 
nejlepšího studenta / studentku / učně a 7 ocenění za nejlepší závěrečnou práci 
vysokoškolského studia v oboru hygieny a technologie masa. 
 
Výnosy ČSZM v období 1.1. - 31.12.2018: 
V roce 2018 ČSZM dosáhl výnosů v celkové výši 6.036.035,82 Kč. 
 
Struktura výnosů ČSZM v roce 2018: 
- výnosy z členských příspěvků.………………………………….……3.431.875,00 Kč 
- ostatní výnosy…………………………………………………….…….2.604.160,82 Kč 

celkem.………………………………………………………………..……6.036.035,82 Kč 
 
Náklady ČSZM v období 1.1. – 31.12.2018: 
V roce 2018 ČSZM dosáhl nákladů v celkové výši 7.270.082,62 Kč. 
 
Struktura nákladů ČSZM v roce 2018: 
- osobní náklady.…….…………………………………………...……..1.875.276,00 Kč 
- služby………………..………………………………………….................69.255,49 Kč 
- režijní náklady………..………………….………………………..……1.483.419,59 Kč 
- reprezentace……….…………………………………….…………….3.642.801,63 Kč 
- ostatní náklady…...............................................................................199.329,91 Kč 

celkem………………………………………………................................7.270.082,62 Kč 
 
Hospodářský výsledek ČSZM v období 1.1. – 31.12.2018: 
V roce 2018 ČSZM hospodařil se ztrátou v celkové výši 1.234.046,80 Kč. 
Rozpočtovaný schodek pro rok 2018 činil 1.560.000 Kč zejména vzhledem 
k výdajům na zajištění osvětové a náborové mediální kampaně. 
 
Celkový hospodářský výsledek ČSZM v roce 2018: 
- výnosy ČSZM ………………….……..………………………..….….6.036.035,82 Kč 
- náklady ČSZM ………………….....………………………………….7.270.082,62 Kč 

celkový hospodářský výsledek……..…….…………..…………..…..- 1.234.046,80 Kč 
 
Na základě zpracovaného a odevzdaného daňového přiznání za rok 2018 nebude 
ČSZM vyměřena daň z příjmu. 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 24/45 

Členské subjekty neplnící své závazky vůči ČSZM: 
Některé členské subjekty poskytly informace o výši svých tržeb za rok 2017, ovšem 
neuhradily fakturu ČSZM za členské příspěvky (na rok 2018), čímž nesplnily 
podmínky stanovené usnesením 34. VH ČSZM. 
 
Jedná se o následující členské subjekty: 
- Jan Landa, řeznictví a uzenářství (2. pololetí 2018)….………………...3.500,00 Kč 
- Uzeniny Kořínek spol. s r.o. (záloha)……………………………….….…3.000,00 Kč 
- Promeat s.r.o. (2. pololetí 2018)….……..………………………………...2.500,00 Kč 
- Strejček s.r.o. (2. pololetí 2018)………………..…………………….……2.500,00 Kč 
- Utily, s.r.o. (2. pololetí 2018)………….....…………………………………1.492,00 Kč 

celkem ……………………………………………….…….………………….12.992,00 Kč 
 
Pohledávky, které byly uhrazeny v roce 2019: 
- Jan Landa, řeznictví a uzenářství (2. pololetí 2018)….………………...3.500,00 Kč 
- Promeat s.r.o. (2. pololetí 2018)….……..………………………………...2.500,00 Kč 
- Strejček s.r.o. (2. pololetí 2018)………………..…………………….……2.500,00 Kč 
- Utily, s.r.o. (2. pololetí 2018)………….....…………………………………1.492,00 Kč 

celkem ……………………………………………….…….………………..….9.992,00 Kč 
 

Neuhrazená pohledávka, ani po opakovaných urgencích:  
- Uzeniny Kořínek spol. s r.o. (záloha)……………………………….….…3.000,00 Kč 

 
Členský subjekt Pavel Smola, řeznictví a uzenářství, který měl v roce 2018 
pozastavený výkon členských práv, vystoupil z ČSZM před konáním 35. valné 
hromady. Žádný členský subjekt tak není 35. valné hromadě navržen na vyloučení 
z ČSZM z důvodu neplnění členských povinností. 
 
Stav pokladny a účtů ČSZM: 

  k 1.1.2018       k 31.12.2018 
- hotovost v pokladně………………………...….2.832,00 Kč…….…...........904,00 Kč 
- hotovost ve valutové pokladně………….…..…....29,46 Euro..….…......126,46 Euro 
- zůstatek na běžném účtu…………………6.249.627,41 Kč.…….…5.219.967,25 Kč 

celkem (Kč)…………………………………....6.252.459,41 Kč ………5.220.871,25 Kč 
celkem (Euro)………………………………..…..……29,46 Euro….….......126,46 Euro 
 
Shrnutí zprávy dozorčí rady ČSZM: 
Dozorčí rada na svém zasedání dne 22.2.2019 přezkoumala předloženou účetní 
uzávěrku ČSZM za období od 1.1.2018 do 31.12.2018 a neshledala žádné závady 
v účetnictví ČSZM. Dozorčí rada předkládá 35. valné hromadě ČSZM výše 
přednesenou zprávu pro účely schválení výsledku hospodaření. 
 
Poznámky: 
 
…………………………………………………………………………………………….…… 
 
…………………………………………………………………………………………….…… 
 
…………………………………………………………………………………………….……  

http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=285
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=282
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=285
http://www.cszm.cz/kontakt-clen.asp?id=282


Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 25/45 

Výsledovka ČSZM za rok 2018: 
 
 

Náklady ČSZM v roce 2018 
Počáteční 

stav 
Obrat Koncový stav 

Služby 0,00 Kč 2 421 843,73 Kč 2 421 843,73 Kč 

Osobní náklady 0,00 Kč 1 954 654,00 Kč 1 954 654,00 Kč 

Reprezentace  0,00 Kč 1 917 171,41 Kč 1 917 171,41 Kč 

Členské příspěvky  0,00 Kč 255 794,69 Kč 255 794,69 Kč 

Koeficient krácení DPH  0,00 Kč 113 811,71 Kč 113 811,71 Kč 

Spotřeba materiálu  0,00 Kč 182 287,91 Kč 182 287,91 Kč 

Cestovné 0,00 Kč 174 371,88 Kč 174 371,88 Kč 

Odpisy DNM a DHM 0,00 Kč 176 579,00 Kč 176 579,00 Kč 

Bankovní poplatky a pojištění 0,00 Kč 46 614,94 Kč 46 614,94 Kč 

Sponzorské dary 0,00 Kč 5 000,00 Kč 5 000,00 Kč 

Opravy a údržba  0,00 Kč 8 078,30 Kč 8 078,30 Kč 

Kurzové ztráty 0,00 Kč 13 875,05 Kč 13 875,05 Kč 

Pokuty a penále  0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 

Náklady celkem 0,00 Kč 7 270 082,62 Kč 7 270 082,62 Kč 

 
 

Výnosy ČSZM v roce 2018 
Počáteční 

stav 
Obrat Koncový stav 

Členské příspěvky 0,00 Kč 3 431 875,00 Kč 3 431 875,00 Kč 

Prodej služeb (školení, kurzy) 0,00 Kč 2 271 727,75 Kč 2 271 727,75 Kč 

Salima (přefakturace) 0,00 Kč 201 740,00 Kč 201 740,00 Kč 

Záštita MZe (Meating) 0,00 Kč 50 000,00 Kč 50 000,00 Kč 

Tržby z prodeje DNM a DHM 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 

Úroky  0,00 Kč 523,27 Kč 523,27 Kč 

Refundace cestovného 0,00 Kč 39 600,00 Kč 39 600,00 Kč 

Stravenky (zaměstnanci) 0,00 Kč 19 980,00 Kč 19 980,00 Kč 

Kurzové zisky 0,00 Kč 46,80 Kč 46,80 Kč 

Tržby za vlastní publikace 0,00 Kč 20 543,00 Kč 20 543,00 Kč 

Výnosy celkem 0,00 Kč 6 036 035,82 Kč 6 036 035,82 Kč 

 
 

Hospodářský výsledek ČSZM v roce 2018 

Hospodářský výsledek (počáteční stav) 0,00 Kč 

Hospodářský výsledek (koncový stav) - 1.234.046,80 Kč 

Hospodářský výsledek celkem - 1.234.046,80 Kč 

 
 
  



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 26/45 

 
Pořadí podniků podle objemu porážek prasat v kusech (2016, 2017, 2018): 

 

  
Podniky Rok 2018 

1. Kostelecké uzeniny a.s. 

1 494 522 ks 
(64 %) 

2. Jatky Bučovice, s.r.o.  

3. Jatky Český Brod, a.s. 

4. Makovec a.s. 

5. Jatka Kurka s.r.o.  

6. Maso Jičín s.r.o. 

7. Skaličan a.s. 

8. Maso Uzeniny Písek, a.s. 

9. Maso Brejcha s.r.o. 

10. Uzeniny Příbram, a.s. 

  V ČR celkem za rok 2018 (163 podniků) 2 342 882 ks 

Zdroj: SVS 
 

  
Podniky Rok 2017 

1. Kostelecké uzeniny a.s. 

1 461 869 ks 
(62 %) 

2. Jatky Bučovice, s.r.o.  

3. Jatky Český Brod, a.s. 

4. Makovec a.s. 

5. Jatka Kurka s.r.o.  

6. Maso Jičín s.r.o. 

7. Skaličan a.s. 

8. Jacom, spol. s r.o. 

9. Zeman maso-uzeniny, a.s. 

10. Maso Brejcha s.r.o. 

  V ČR celkem za rok 2017 (174 podniků) 2 374 022 ks 

Zdroj: SVS 
 

  
Podniky Rok 2016 

1. Kostelecké uzeniny a.s. 

1 477 397 ks 
(60 %) 

2. Jatky Bučovice, s.r.o.  

3. Jatky Český Brod, a.s. 

4. Makovec a.s. 

5. Maso Jičín s.r.o. 

6. Jatka Kurka s.r.o.  

7. Skaličan a.s. 

8. Zeman maso-uzeniny, a.s. 

9. Maso Uzeniny Písek, a.s. 

10. Maso Brejcha s.r.o. 

  V ČR celkem za rok 2016 (173 podniků) 2 463 053 ks 

Zdroj: SVS 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 27/45 

 
 
Porážky prasat (bez prasnic a kanců) v letech 2017 a 2018 podle krajů (kusy): 

 

Území, Kraj Rok 2017 Rok 2018 Rozdíl (+/-) Index (%) 

Praha + Středočeský kraj 346 178 337 866 -8 312 97,6 

Jihočeský kraj 551 098 565 654 14 556 102,6 

Plzeňský kraj 116 011 113 641 -2 370 98,0 

Karlovarský kraj 594 495 -99 83,3 

Ústecký kraj 10 002 9 271 -731 92,7 

Liberecký kraj 12 805 13 501 696 105,4 

Královéhradecký kraj 226 016 243 996 17 980 108,0 

Pardubický kraj 86 268 86 342 74 100,1 

Vysočina 184 567 214 851 30 284 116,4 

Jihomoravský kraj 326 245 314 631 -11 614 96,4 

Olomoucký kraj 192 997 172 157 -20 840 89,2 

Zlínský kraj 79 131 74 194 -4 937 93,8 

Moravskoslezský kraj 151 121 163 086 11 965 107,9 

Česká republika 2 283 033 2 309 685 26 652 101,2 

Zdroj: ČSÚ 
 
 

Průměrná porážková hmotnost prasat (bez prasnic a kanců) 
v letech 2017 a 2018 podle krajů (kg živé hm./ks) 

 

Území, Kraj Rok 2017 Rok 2018 Rozdíl (+/-) Index (%) 

Praha + Středočeský kraj 114,1 115,8 1,7 101,5 

Jihočeský kraj 117,9 119,6 1,7 101,4 

Plzeňský kraj 116,3 119,8 3,5 103,0 

Karlovarský kraj 130,7 126,1 -4,6 96,5 

Ústecký kraj 102,7 102,6 -0,1 99,9 

Liberecký kraj 121,3 116,7 -4,6 96,2 

Královéhradecký kraj 118,3 119,7 1,4 101,2 

Pardubický kraj 116,0 116,8 0,8 100,7 

Vysočina 113,5 114 0,5 100,4 

Jihomoravský kraj 114,1 114,5 0,4 100,4 

Olomoucký kraj 116,5 116,2 -0,3 99,7 

Zlínský kraj 109,0 109,4 0,4 100,4 

Moravskoslezský kraj 106,5 107,3 0,8 100,8 

Česká republika 115,1 116,2 1,1 101,0 

Zdroj: ČSÚ 
 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 28/45 

 
Výroba vepřového masa celkem v letech 2017 a 2018 podle krajů 

(tuny JUT): 
 

Území, Kraj Rok 2017 Rok 2018 Rozdíl (+/-) Index (%) 

Praha + Středočeský kraj 30 707 30 264 -443 98,6 

Jihočeský kraj 50 205 52 200 1 995 104,0 

Plzeňský kraj 10 790 10 649 -141 98,7 

Karlovarský kraj 60 48 -12 80,0 

Ústecký kraj 887 778 -109 87,7 

Liberecký kraj 1 238 1 227 -11 99,1 

Královéhradecký kraj 20 983 22 625 1 642 107,8 

Pardubický kraj 8 235 7 876 -359 95,6 

Vysočina 21 135 21 687 552 102,6 

Jihomoravský kraj 29 947 28 217 -1 730 94,2 

Olomoucký kraj 17 431 15 469 -1 962 88,7 

Zlínský kraj 6 825 6 333 -492 92,8 

Moravskoslezský kraj 12 558 13 538 980 107,8 

Česká republika 211 001 210 911 -90 100,0 

Zdroj: ČSÚ 
 
 

Četnost JUT prasat zařazených v jednotlivých třídách a průměrné hodnoty 
u sledovaných ukazatelů v roce 2018 

 

V roce 2018 bylo v České republice poraženo a následně klasifikováno podle 
systému SEUROP celkem 1.893.139 kusů jatečných prasat. Přes 90,4 % 
klasifikovaných JUT prasat bylo zařazeno do jakostních tříd S a E. V roce 2018 
došlo ke snížení průměrného podílu libového masa v JUT v rámci celoroční 
statistiky. Tento pokles byl sice nepatrný (o 0,1 %), nicméně zvýšila se průměrná 
přejímací hmotnosti JUT o 0,75 kg oproti roku minulému. 
 

Zdroj: MZe 
 
 

Třída 
Četnost JUT 
prasat (ks) 

Četnost JUT 
prasat (%) 

Průměrný podíl 
libového masa 

(%) 

Průměrná 
hmotnost JUT 

prasat (kg) 

S 628 938 33,22 61,63 87,82 

E 1 083 325 57,22 57,97 92,9 

U 166 780 8,81 53,35 96,56 

R 12 705 0,67 48,25 99,93 

O 1 159 0,06 43,28 101,8 

P 232 0,01 37,77 99,62 

Ʃ 1 893 139 100,00 58,7 91,59 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 29/45 

Procentuální zastoupení jednotlivých tříd SEUROP u JUT prasat 
a průměrná hmotnost JUT prasat v jednotlivých třídách 

v letech 2016, 2017 a 2018: 
 
Zdroj: MZe

 
 
Poznámky: 
 
 
…………………………………………………………………………………………….…… 
 
…………………………………………………………………………………………….…… 
 
…………………………………………………………………………………………….…… 
 
…………………………………………………………………………………………….…… 
 
…………………………………………………………………………………………….…… 
 
…………………………………………………………………………………………….…… 
 
…………………………………………………………………………………………….…… 
 

80 

85 

90 

95 

100 

105 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

S E U R O P 

P
rů

m
ě
rn

á
 h

m
o

tn
o

s
t 

v
 j
e
d

n
o

tl
iv

ý
c
h

 t
ří

d
á
c
h

 v
 k

g
 

Z
a
s
to

u
p

e
n

í 
je

d
n

o
tl

iv
ý
c
h

 t
ří

d
 v

 %
 

Rok 2016 zastoupení v % Rok 2017 zastoupení v % Rok 2018 zastoupení v % 

Rok 2016 prům. hm. JUT Rok 2017 prům. hm. JUT Rok 2018 prům. hm. JUT 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 30/45 

Pořadí podniků podle objemu porážek skotu v kusech (2016, 2017, 2018): 
 

  
Podniky Rok 2018 

1. Maso Uzeniny Polička, a.s. 

146 269 ks 
(57 %) 

2. Kostelecké uzeniny, a.s. 

3. Maso Brejcha s.r.o. 

4. Jacom, spol. s r.o. 

5. Chovservis a.s. 

6. Vlama, spol. s r.o. 

7. Orlické uzeniny, s.r.o. 

8. Masozávod Petráveč s.r.o. 

9. Jatky Melč 

10. Maso Uzeniny Písek, a.s. 

  V ČR celkem za rok 2018 (183 podniky) 256 594 ks  

Zdroj: SVS 
 

  
Podniky Rok 2017 

1. Maso Uzeniny Polička, a.s. 

134 309 ks 
(55 %) 

2. Kostelecké uzeniny, a.s. 

3. Maso Brejcha s.r.o. 

4. Jacom, spol. s r.o. 

5. Chovservis a.s. 

6. Orlické uzeniny, s.r.o. 

7. Vlama, spol. s r.o. 

8. Masozávod Petráveč s.r.o. 

9. Jatky Melč 

10. Maso Uzeniny Písek, a.s. 

  V ČR celkem za rok 2017 (185 podniků) 245 249 ks  

Zdroj: SVS 
 

  
Podniky Rok 2016 

1. Masokombinát Polička a.s. 

144 841 ks 
(56 %) 

2. Kostelecké uzeniny, a.s. 

3. Maso Brejcha s.r.o. 

4. Jacom, spol. s r.o. 

5. Chovservis a.s. 

6. Orlické uzeniny, s.r.o. 

7. Vlama, spol. s r.o. 

8. Jatky Melč 

9. Masozávod Petráveč s.r.o. 

10. Jatka Nýřany s.r.o. 

  V ČR celkem za rok 2016 (185 podniků) 260 551 ks  

Zdroj: SVS 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 31/45 

 
Porážky skotu v letech 2017 a 2018 podle krajů (kusy): 

 

Území, Kraj Rok 2017 Rok 2018 Rozdíl (+/-) Index (%) 

Praha + Středočeský kraj 22 450 22 122 -328 98,5 

Jihočeský kraj 11 472 11 683 211 101,8 

Plzeňský kraj 22 652 22 071 -581 97,4 

Karlovarský kraj 1 893 2 127 234 112,4 

Ústecký kraj 3 791 3 920 129 103,4 

Liberecký kraj 5 239 5 217 -22 99,6 

Královéhradecký kraj 18 296 18 907 611 103,3 

Pardubický kraj 50 542 56 366 5 824 111,5 

Vysočina 50 914 53 023 2 109 104,1 

Jihomoravský kraj 8 349 9 279 930 111,1 

Olomoucký kraj 6 861 6 553 -308 95,5 

Zlínský kraj 16 457 17 261 804 104,9 

Moravskoslezský kraj 8 514 8 040 -474 94,4 

Česká republika 227 430 236 569 9 139 104,0 

Zdroj: ČSÚ 
 
 

Výroba hovězího a telecího masa v letech 2017 a 2018 podle krajů 
(tuny JUT): 

 

Území, Kraj Rok 2017 Rok 2018 Rozdíl (+/-) Index (%) 

Praha+Středočeský kraj 6 163 6 235 72 101,2 

Jihočeský kraj 3 454 3 552 98 102,8 

Plzeňský kraj 6 592 6 562 -30 99,5 

Karlovarský kraj 554 597 43 107,8 

Ústecký kraj 994 1 046 52 105,2 

Liberecký kraj 1 494 1 505 11 100,7 

Královéhradecký kraj 4 805 5 085 280 105,8 

Pardubický kraj 16 851 18 879 2 028 112,0 

Vysočina 15 046 15 928 882 105,9 

Jihomoravský kraj 2 796 3 091 295 110,6 

Olomoucký kraj 2 204 2 168 -36 98,4 

Zlínský kraj 4 018 4 212 194 104,8 

Moravskoslezský kraj 2 743 2 720 -23 99,2 

Česká republika 67 714 71 580 3 866 105,7 

Zdroj: ČSÚ 
 
 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 32/45 

Porážky skotu podle kategorií v roce 2018: 
 

Kategorie Počet kusů 
Živá 

hmotnost 
[tuny] 

Jatečná 
hmotnost 

[tuny] 

 živá 
hmotnost 

[kg/ks] 

 jatečná 
hmotnost 

[kg/ks] 

Telata 6 557 672 398 102,5 60,7 

Mladý skot 2 327 595 324 255,7 139,2 

Dospělý skot 227 053 132 942 70 857 585,5 312,1 

z toho  

Býci 94 868 63 561 34 924 670,0 368,1 

Voli 632 396 218 626,6 344,9 

Jalovice 24 706 11 467 6 067 464,2 245,6 

Krávy 107 479 57 518 29 648 535,2 275,9 

Skot celkem 236 569 134 209 71 579 567,3 302,6 

Zdroj: ČSÚ 
 
 

Dovoz, vývoz, přijetí a odeslání živého skotu a prasat 
v letech 2016, 2017 a 2018: 

 

Druh 
jatečných 
zvířat 

Rok 
Přijetí, dovoz Odeslání, vývoz 

Kusy Kč/ks Kusy Kč/ks 

Skot 

2016 14 410 22 298,54 240 315 20 599,50 

2017 5 664 21 874,29 227 298 21 100,84 

2018 4 493 22 568,88 252 267 17 769,35 

Prasata 

2016 231 885 1 827,48 370 340 3 109,61 

2017 214 266 2 027,71 324 636 3 404,09 

2018 166 093 1 671,07 427 681 2 695,15 

Zdroj: SZIF 
 

Dovoz, vývoz, přijetí a odeslání hovězího a vepřového masa 
v letech 2016, 2017 a 2018: 

 

 
Druh masa 
 

Rok 
Přijetí, dovoz Odeslání, vývoz 

Tuny Kč/kg Tuny Kč/kg 

Hovězí 

2016 32 040 116,20 10 474 115,50 

2017 37 237 113,10 9 973 114,93 

2018 37 934 118,16 11 697 114,18 

Vepřové 

2016 259 999 54,16 37 203 50,76 

2017 263 357 58,50 32 881 53,13 

2018 273 517 52,15 27 077 49,30 

Zdroj: SZIF 
 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 33/45 

 
Četnost kusů skotu poražených a zatříděných do jednotlivých kategorií podle 

systému SEUROP v roce 2018 
 
V České republice bylo v roce 2018 poraženo a následně klasifikováno podle 
systému SEUROP celkem 154.854 kusů jatečného skotu. Zdrojem statistických 
údajů o výsledcích klasifikace jatečných zvířat je MZe. 
 
 

Kategorie 
zvířat 

Četnost JUT skotu 
(ks) 

Četnost JUT skotu 
(%) 

A 49 766 32,14 

B 19 511 12,60 

C 92 0,06 

D 68 562 44,27 

E 16 517 10,67 

Z 406 0,26 

Celkem 154 854 100,00 

Zdroj: MZe 
 
 
 

Četnost kusů skotu zařazených a zatříděných do jednotlivých tříd zmasilosti 
podle systému SEUROP v roce 2018 

 
Téměř 65,3 % klasifikovaných JUT skotu bylo zařazeno do tříd zmasilosti R a O. 
 

Jakostní 
třída 

Četnost JUT skotu 
(ks) 

Četnost JUT skotu 
(%) 

S 19 0,01 

E 991 0,47 

U 17 800 10,44 

R 50 885 31,14 

O 53 231 34,10 

P 31 928 21,02 

Celkem 154 854 100,00 

Zdroj: MZe 
 
 
 
 
 
 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 34/45 

Procentuální zastoupení jednotlivých tříd SEUROP u kategorie A – mladý býk 
v letech 2016, 2017 a 2018: 

 
 

Procentuální zastoupení jednotlivých tříd SEUROP u kategorie B – býk 
v letech 2016, 2017 a 2018: 

 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

1 2 3 4 5 6 

Z
a
s
to

u
p

e
n

í 
p

o
ra

ž
e
n

ý
c
h

 k
u

s
ů

 k
la

s
if

ik
o

v
a
n

ý
c
h

  
p

o
d

le
 S

E
U

R
O

P
 v

 j
e
d

n
o

tl
iv

ý
c
h

 t
ří

d
á

c
h

 v
 %

 

Třída SEUROP 

Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 

A  
MLADÝ BÝK 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

1 2 3 4 5 6 

Z
a
s
to

u
p

e
n

í 
p

o
ra

ž
e
n

ý
c
h

 k
u

s
ů

 k
la

s
if

ik
o

v
a
n

ý
c
h

  
p

o
d

le
 S

E
U

R
O

P
 v

 j
e
d

n
o

tl
iv

ý
c
h

 t
ří

d
á

c
h

 v
 %

 

Třída SEUROP 

Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 

B  
BÝK 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 35/45 

Procentuální zastoupení jednotlivých tříd SEUROP u kategorie D – krávy 
v letech 2016, 2017 a 2018: 

 
 

Procentuální zastoupení jednotlivých tříd SEUROP u kategorie E – jalovice 
v letech 2016, 2017 a 2018: 

 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

1 2 3 4 5 6 

Z
a
s
to

u
p

e
n

í 
p

o
ra

ž
e
n

ý
c
h

 k
u

s
ů

 k
la

s
if

ik
o

v
a
n

ý
c
h

  
p

o
d

le
 S

E
U

R
O

P
 v

 j
e
d

n
o

tl
iv

ý
c
h

 t
ří

d
á
c
h

 v
 %

 

Třída SEUROP 

Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 

D  
KRÁVA 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

1 2 3 4 5 6 

Z
a
s
to

u
p

e
n

í 
p

o
ra

ž
e
n

ý
c
h

 k
u

s
ů

 k
la

s
if

ik
o

v
a
n

ý
c
h

  
p

o
d

le
 S

E
U

R
O

P
 v

 j
e
d

n
o

tl
iv

ý
c
h

 t
ří

d
á
c
h

 v
 %

 

Třída SEUROP 

Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 

E  
JALOVICE 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 36/45 

Pořadí podniků podle objemu prodeje výsekového masa na vnitřním trhu 
v tunách (2016, 2017, 2018): 

 
Pozn.: Uvedené údaje se vztahují pouze na respondenty SZIF (nikoliv celou ČR). 

 

 Podniky Rok 2018 

1. Kostelecké uzeniny, a.s. 

101 948 t 

2. Jatky Bučovice, s.r.o. 

3. Jatky Český Brod, a.s. 

4. Maso Uzeniny Polička, a.s. 

5. Maso Uzeniny Písek, a.s. 

6. Uzeniny Příbram, a.s. 

7. Skaličan a.s. 

8. MP Krásno, a.s. 

9. Těšínské jatky, s.r.o. 

10. PRANTL Masný průmysl s.r.o. 

 18 respondentů SZIF celkem  112 455 t 

 

 Podniky Rok 2017 

1. Kostelecké uzeniny, a.s. 

96 570 t 

2. Jatky Bučovice, s.r.o. 

3. Jatky Český Brod, a.s. 

4. Maso Uzeniny Písek, a.s. 

5. Maso Uzeniny Polička, a.s. 

6. ZEMAN maso-uzeniny, a.s. 

7. Skaličan a.s. 

8. MP Krásno, a.s. 

9. Těšínské jatky, s.r.o. 

10. Steinhauser, s.r.o. 

 19 respondentů SZIF celkem  107 762 t 

 

 Podniky Rok 2016 

1. Kostelecké uzeniny, a.s. 

98 159 t 

2. Jatky Bučovice, s.r.o. 

3. Jatky Český Brod, a.s. 

4. Maso Uzeniny Písek, a.s. 

5. Masokombinát Polička a.s. 

6. ZEMAN maso-uzeniny, a.s. 

7. Skaličan a.s. 

8. MP Krásno, a.s. 

9. Těšínské jatky, s.r.o. 

10. PRANTL Masný průmysl s.r.o. 

 19 respondentů SZIF celkem  108 771 t 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 37/45 

Pořadí podniků podle objemu prodeje masných výrobků 
v tunách (2016, 2017, 2018): 

 
Pozn.: Uvedené údaje se vztahují pouze na respondenty SZIF (nikoliv celou ČR). 

 

 Podniky Rok 2018 

1. Kostelecké uzeniny, a.s. 

106 936 t 

2. Krahulík - Masozávod Krahulčí, a.s. 

3. MP Krásno, a.s. 

4. PRANTL Masný průmysl s.r.o. 

5. Pejskar & spol., spol. s r.o. 

6. Maso Uzeniny Písek, a.s. 

7. Steinhauser, s.r.o. 

8. Maso Uzeniny Polička, a.s. 

9. Bivoj a.s. 

10. Váhala a spol. s r.o. 

 18 respondentů SZIF celkem 117 011 t 

 

 Podniky Rok 2017 

1. Kostelecké uzeniny, a.s. 

110 931 t 

2. Krahulík - Masozávod Krahulčí, a.s. 

3. MP Krásno, a.s. 

4. Masokombinát Plzeň, s.r.o. 

5. PRANTL Masný průmysl s.r.o. 

6. Maso Uzeniny Písek, a.s. 

7. Maso Uzeniny Polička, a.s.  

8. Pejskar & spol., spol. s r.o. 

9. Steinhauser, s.r.o. 

10. ZEMAN maso-uzeniny, a.s. 

 19 respondentů SZIF celkem 126 222 t 

 

 Podniky Rok 2016 

1. Kostelecké uzeniny, a.s. 

123 014 t 

2. Krahulík - Masozávod Krahulčí, a.s. 

3. Masokombinát Plzeň, s.r.o. 

4. MP Krásno, a.s. 

5. PRANTL Masný průmysl s.r.o. 

6. Maso Uzeniny Písek, a.s. 

7. Steinhauser, s.r.o. 

8. Pejskar & spol., spol. s r.o. 

9. Váhala a spol. s r.o. 

10. Bivoj a.s. 

 19 respondentů SZIF celkem 138 266 t 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 38/45 

 
 

Bilance vybraných položek u souboru respondentů SZIF 
v letech 2017 a 2018: 

 
 

Pozn.: Uvedené údaje se vztahují pouze na respondenty SZIF (nikoliv celou ČR). 
 
 

Položka Jednotka Rok 2017 Rok 2018 Index (%) 

Porážky celkem tuny ž.hm. 188 510 197 495 104,8 

Porážky skotu tuny ž.hm. 48 840 54 379 111,3 

 porážková hmotnost skotu kg ž.hm./ks 596,2 605,3 101,5 

NC skotu celkem Kč/kg ž.hm. 38,74 38,27 98,8 

NC skotu (S,E,U,R) Kč/kg ž.hm. 44,71 44,13 98,7 

NC býků (S,E,U,R) Kč/kg ž.hm. 48,67 47,78 98,2 

NC jalovic (S,E,U,R) Kč/kg ž.hm. 38,34 38,34 100,0 

NC krav (E,U,R) Kč/kg ž.hm. 35,99 36,10 100,3 

Porážky prasat tuny ž.hm. 139 548 143 008 102,5 

 por. hm. prasat (S,E,U) kg ž.hm./ks 117,7 119,1 101,2 

NC prasat celkem Kč/kg ž.hm. 31,76 26,56 83,6 

NC prasat (S,E,U) Kč/kg ž.hm. 32,39 27,23 84,1 

Spotřeba masa na výrobu tuny 250 658 251 649 100,4 

Spotřeba hovězího masa tuny 35 639 36 561 102,6 

Spotřeba vepřového masa tuny 200 827 201 427 100,3 

Výroba výrobků z masa celk. tuny 264 431 269 482 101,9 

Výroba výsekového masa tuny 113 400 122 327 107,9 

Výroba masných výrobků tuny 150 148 146 078 97,3 

Výroba masových konzerv tuny 883 1 077 122,0 

Odbyt výrobků z masa tuny 276 523 276 792 100,1 

Tržní odbyt výrobků z masa tuny 234 796 230 296 98,1 

Tržní odbyt výsek. masa tuny 107 762 112 455 104,4 

Tržní prodej H výsek. masa tuny 16 610 18 391 110,7 

Tržní prodej V výsek. masa tuny 90 333 93 235 103,2 

Tržní prodej masných výr. tuny 126 222 117 011 92,7 

OC hovězího výsek. masa Kč/kg 126,64 124,80 99,1 

OC vepřového výsek. masa Kč/kg 62,70 56,29 88,9 

OC masných výrobků Kč/kg 72,31 71,98 98,6 

OC masových konzerv Kč/kg 100,27 99,92 100,1 

Zdroj: SZIF 
 
 
 
 
 
 
 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 39/45 

Cenový vývoj V JUT v ČR a EU (EUR/100kg) v roce 2018 
třída E, JUT za studena 

 
 

Cenový vývoj V JUT v ČR a Německu (EUR/100kg) v roce 2018 
třída E, JUT za studena 

 

€ 130,000 

€ 135,000 

€ 140,000 

€ 145,000 

€ 150,000 

€ 155,000 

C
e
n

a
 (

E
U

R
/1

0
0
k
g

) 

Datum 

Česká republika EU 

€ 130,000 

€ 135,000 

€ 140,000 

€ 145,000 

€ 150,000 

€ 155,000 

€ 160,000 

€ 165,000 

C
e
n

a
 (

E
U

R
/1

0
0
k
g

) 

Datum 

Česká republika Německo 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 40/45 

Cenový vývoj V JUT v ČR a ve Španělsku (EUR/100kg) v roce 2018 
třída E, JUT za studena 

 
 

Cenový vývoj V JUT v ČR a Belgii (EUR/100kg) v roce 2018 
třída E, JUT za studena 

 

€ 120,000 

€ 125,000 

€ 130,000 

€ 135,000 

€ 140,000 

€ 145,000 

€ 150,000 

€ 155,000 

C
e
n

a
 (

E
U

R
/1

0
0
k
g

) 

Datum 

Česká republika Španělsko 

€ 100,000 

€ 105,000 

€ 110,000 

€ 115,000 

€ 120,000 

€ 125,000 

€ 130,000 

€ 135,000 

€ 140,000 

€ 145,000 

€ 150,000 

C
e
n

a
 (

E
U

R
/1

0
0
k
g

) 

Datum 

Česká republika Belgie 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 41/45 

Cenový vývoj V JUT v ČR a na Slovensku (EUR/100kg) v roce 2018 
třída E, JUT za studena 

 
 

Cenový vývoj V JUT v ČR a Polsku (EUR/100kg) v roce 2018 
třída E, JUT za studena 

 

€ 130,000 

€ 135,000 

€ 140,000 

€ 145,000 

€ 150,000 

€ 155,000 

€ 160,000 

C
e
n

a
 (

E
U

R
/1

0
0
k
g

) 

Datum 

Česká republika Slovensko 

€ 125,000 

€ 130,000 

€ 135,000 

€ 140,000 

€ 145,000 

€ 150,000 

€ 155,000 

C
e
n

a
 (

E
U

R
/1

0
0
k
g

) 

Datum 

Česká republika Polsko 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 42/45 

Cenový vývoj H JUT v ČR a EU (EUR/100kg) v roce 2018 
býci - třída R 3, JUT za studena 

 
 

Cenový vývoj H JUT v ČR a Německu (EUR/100kg) v roce 2018 
býci - třída R 3, JUT za studena 

 

€ 320,000 

€ 330,000 

€ 340,000 

€ 350,000 

€ 360,000 

€ 370,000 

€ 380,000 

€ 390,000 

€ 400,000 

C
e
n

a
 (

E
U

R
/1

0
0
k
g

) 

Datum 

Česká republika EU 

€ 320,000 

€ 330,000 

€ 340,000 

€ 350,000 

€ 360,000 

€ 370,000 

€ 380,000 

€ 390,000 

€ 400,000 

€ 410,000 

€ 420,000 

€ 430,000 

C
e
n

a
 (

E
U

R
/1

0
0
k
g

) 

Datum 

Česká republika Německo 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 43/45 

Cenový vývoj H JUT v ČR a Nizozemsku (EUR/100kg) v roce 2018 
býci - třída R 3, JUT za studena 

 
 

Cenový vývoj H JUT v ČR a Irsku (EUR/100kg) v roce 2018 
býci - třída R 3, JUT za studena 

 

€ 270,000 

€ 280,000 

€ 290,000 

€ 300,000 

€ 310,000 

€ 320,000 

€ 330,000 

€ 340,000 

€ 350,000 

€ 360,000 

€ 370,000 

C
e
n

a
 (

E
U

R
/1

0
0
k
g

) 

Datum 

Česká republika Nizozemsko 

€ 320,000 

€ 325,000 

€ 330,000 

€ 335,000 

€ 340,000 

€ 345,000 

€ 350,000 

€ 355,000 

€ 360,000 

€ 365,000 

C
e
n

a
 (

E
U

R
/1

0
0
k
g

) 

Datum 

Česká republika Irsko 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 44/45 

Cenový vývoj H JUT v ČR a na Slovensku (EUR/100kg) v roce 2018 
býci - třída R 3, JUT za studena 

 
 

Cenový vývoj H JUT v ČR a Polsku (EUR/100kg) v roce 2018 
býci - třída R 3, JUT za studena 

 

€ 325,000 

€ 330,000 

€ 335,000 

€ 340,000 

€ 345,000 

€ 350,000 

€ 355,000 

C
e
n

a
 (

E
U

R
/1

0
0
k
g

) 

Datum 

Česká republika Slovensko 

€ 320,000 

€ 325,000 

€ 330,000 

€ 335,000 

€ 340,000 

€ 345,000 

€ 350,000 

€ 355,000 

C
e
n

a
 (

E
U

R
/1

0
0
k
g

) 

Název 

Česká republika Polsko 



Český svaz zpracovatelů masa  Výroční zpráva 2018 pro 35. VH ČSZM 

 45/45 

 
 

Spotřeba masa v ČR na osobu a rok v roce 2017 – celkem 80,3 kg 

 
 
Zdroj: ČSÚ 
 
 
Kontaktní a fakturační údaje ČSZM: 
 
Český svaz zpracovatelů masa 
zapsaný ve spolkovém rejstříku u Městského soudu v Praze, oddíl L, vložka 1565 
Adresa sídla: Libušská 319/126, 142 00  Praha 4 – Písnice 
Internet: www.cszm.cz 
ID datové schránky: 2hmaacm 
IČO: 14889706 
DIČ: CZ14889706 
Banka: MONETA Money Bank, a. s. 
Číslo účtu: 43905504/0600 
 
Ing. Jan Katina  výkonný ředitel 
Ing. Jitka Vostatková odborný pracovník, sekretariát 
e-mail:   reditel@cszm.cz, sekretariat@cszm.cz 
tel. / fax:   + 420 244 092 405 

42,3 kg 
52,7 % 

8,5 kg 
10,6 % 

27,3 kg 
34,0 % 

 2,2 kg 
2,7 % 

Vepřové maso Hovězí maso Drůbeží maso Ostatní 


